
Giedra, menkas temperature 
pasikeitimas. Saulė teka 5:4 
leidžiasi 7:51.
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UNIJOS VhDAS atšaukė plieno streiku
LIETUVA ŽMONIJOS ISTORIJOJ DARBININKAI GRĮŽTA Į FABRIKUS

Laisvosios Europos Kom. Patariamoji Lietuvių 
Grupė telkia bendradarbius ir medžiagą apie

Lietuvą JT leidžiamai Žmonijos Istorijai
NEW YORKAS. (PLG). — Dr. M. Gimbutiene ir prof. S. 

Sužiedėlis lankėsi Yale universitete (New Haven, Conn.) pas prof. 
Dr. Ralph E. Turner, vyriausiąjį redaktorių UNESCO ruošiamos 
“žmonijos Mokslo ir Kultūros Istorijos” (History of Mankind).

Kompanijos laukia aukščiausio teismo sprendimo
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas kreipėsi 

į plieno unijos vadus, atšaukti plieno streiką, kas ir buvo pada
ryta, praėjus dviem valandom nuo prezidento atsišaukimo.

Veikalas bus 6 tomų, paruoš
tas ir išleistas iki 1956 metų 
pabaigos. Prieš tai keturis kar
tus per metus bus leidžiamas 
Paryžiuje žurnalas “Cahiers de 
l’histoire Mondiale” (Journal of 
World History). Jame bus 
spausdinami straipsniai, paruoš
ti, aukščiau minėtam veikalui, ir 
kritiškos pastabos. Pirmas nu
meris bus išleistas 1953 m. ko
vo mėn.
Apie Lietuvą daugiau kaip 
100 puslapių

Su prof. Ralph E. Turner iš
siaiškinta, kad Lietuvą liečian
čių straipsnių gali būti apie 5 
— 7, kiekvienas po 20 puslapių 
(600 žodžių puslapyje).

Jie turi liesti Lietuvos prieš
istorę (ryšium su visa šiaurės 
rytų Europos sritimi), lietuvių 
kalbą, tautosaką, liaudies meną 
ir papročius, teisę, dailę, litera
tūrą ir mokslą, ūkinius - socia
linius santykius ir trumpą, poli
tinę apžvalgą.

Straipsniai gali būti paruošti 
angliškai, prancūziškai arba is
paniškai. Kai kurie galėtų pasi
rodyti jau pirmame žurnalo nu
meryje. Temos turi būti pateik
tos iki birželio 4 d.

Kas tais klausimais turėtų 
kokių pasiūlymų ar norėtų pla
tesnės informacijos, prašoma 
rašyti Dr. M. Gimbutienei, 250 
Columbia Rd., Dorchester, Mass. 
Ji yra sekretorė komisijos, su
darytos prie Patariamosios Lie
tuvių Grupės palaikyti ryšiui 
su minėto veikalo redakcija ir 
sutelkti bendradarbiams lietu
viškai medžiagai paruošti. Į ko
misiją įeina dar prof. Dr. J. Pu
zinas ir prof. S. Sužiedėlis.

Rajendra Prasad - 
žinotinas vardas

DELHI, Indija. — Indijos par
lamento 669 ir atskirų Valsty
bių seimelių 3,358 nariai į Indi
jos respublikos prezidentus iš
rinko ligšiolinį prezidentą Ra
jendra Prasad.

Indija su savo 300 milijonų 
gyventojų yra, neskaitant ko
munistinės Kinijos, pati didžiau
sioji respublika pasauly. Ji yra 
anglų dominija, praktiškai nie
kuo nesiskirianti nuo nepriklau
somos valstybės.

(Savo plotu Indija yra ma
žesnė už Jungtines Amerikos 
Valstybes: 1,200,000 kv. mylių 
prieš 3,022,387 kv. mylias).

NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

CAnal 6-4380
Nuo gegužes 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas. 

Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

CAnal 6-4380

Japonija atsiprašo 
JAV dėl riaušių

Paslaptinga užsienietė 
vadovavusi grumtynėms

TOKIJAS. — Japonijos užsie
nio reikalų ministeris Okazaki 
atsilankė pas JAV naująjį am
basadorių Robert Murphy ir iš
reiškė savo vyriausybės apgai
lestavimą dėl nuostolių, kuriuos 
turėjo patirti amerikiečiai per 
komunistų sukeltas prieš juos 
riaušes gegužės pirmąją.

Per grumtynes su policija žu
vo 7 japonai ir 1,361 buvo su
žeistas. Amerikiečių nebuvo nei 
užmuštu, nei sunkiai sužeistu; 
tačiau jų daugelis, ypač kores
pondentai, buvo puolami akme
nimis ir padeginėjami jų auto
mobiliai.

Tokiju j policija suėmė 153 
riaušininkus ir 78 kitose vieto
se. Valstybės gynėjas Kimura 
pasakojo ministerių kabinete 
apie paslaptingą užsienietę mo
terį, kuri buvusi pastebėta va
dovaujant riaušėms Tokiju j 
(apie ją rašoma ir Sovietų Ru
sijos spaudoj).

Šveicarija turi 
27 jūrų laivus

7 LAIVAI STATYKLOSE
BERNAS, Šveicarija. — Kad 

ir neturėdama priėjimo prie jū
ros, Šveicarija pamažu kuria 
savo prekybos laivyną, kurio 
dėka šalis sutaupo milijonines 
sumas nuo užjūrio transportų.

Šiuo metu jos jūrų prekybos 
laivynas susideda iš 27 laivų, 
kurių bendras tonažas siekia 
142,000 tonų. Kiti 7 laivai yra 
statomi įvairiose Europos sta
tyklose, ir juos per metus laiko 
įjungus į laivyną, šis 1953 me
tais bus kiek didesnis kaip 200,- 
000 tonų.

Šveicarų laivų frachta iš di
džiausios dalies susideda iš pa
čių šveicarų arba importuoja
mų prekių. Laivai prekes atga
bena iki artimiausių užsienio 
uostų, iš kurių vėliau prekes dar 
tenka gabenti ilgą kelią trauki
niais. Bet ir šiuo būdu šalis, į 
transportą įjungdama savo lai
vus, sutaupo nemaža užsienio 
valiutos.

—George Kennan, naujasis 
JAV ambasadorius Sovietų Są
jungai, išskrido iš Londono, per 
Berlyną, į savo paskyrimo vie
ta —. Maskva.c ** .

UNlTKU PKESS-NAUJJ tN Ų 'l'elepiiolo
Komunistų riaušės Tokijo mieste. Riaušininkai apvertė 10 amerikiečiams priklausančių au

tomobilių. Komunistų demonstracijoje, kaip apskaičiuojama, dalyvavo 300,000. .

Komunistams nepriimtinas naujasis
JT delegacijos susitarimo siūlymas

Laukiama, kad jie išdirbs savo planą, kuris 
tačiau vargų galės būti pagrindų paliaubom

PANMUNJOM, Korėja. — Komunistų delegacijos atstovai, 
pakvietę JT armijos atstovus naujiems, nuo pereito pirmadienio 
nutrauktiems pasitarimams, pareiškė jiems, kad ir jų naujai 
pasiūlytasis susitarimo planas jiems nepriimtinas.

Tomis dienomis buvo ra
šyta, kad tarp kita JT naujaja
me susitarimo plane buvo sutik
ta ir su komunistų reikalavimu, 
leisti jiems po paliaubų tvirtin
tis š. Korėjoj, statant aerodro
mus, jei už tai komunistai nusi
leis JT reikalavimui — neversti 
prievarta karo belaisvius grįžti 
namo.

Komunistai, gavę šį pasiūly
mą, turėjo pakankamai laiko ap
svarstyti šį reikalą su savo 
aukščiausiomis vietomis, ir da
bartinis jų neigiamas atsaky
mas yrą, be abejonės, šių svars
tymų išvada.

Posėdis už uždarų durų
JT paliaubų delegacija, vado

vaujama paties pirmininko adm. 
Joy, susitiko su komunistais 
slaptam posėdžiui šį penktadie
nį. Posėdis užtruko daugiau kaip 
valandą. Kas jame buvo kalbėta, 
nebuvo paskelbta, išskyrus ko
munistų generolo Nam III pra
nešimą apie kompromisinį pa
siūlymą, pagal kurį Korėjos ka
ras “tikrai” galįs baigtis.

šis. komunistų planas bus 
svarstomas šeštadienį. JT dele
gacijos atstovas gen. Nuckols 
paryškino, jog iš šio pasakymo, 
kad bus šeštadienį svarstomos 
susitarimo galimybės pagal ko
munistų žadamą planą, aišku, 
jog JT kompromisinis pasiūly
mas buvo antrosios pusės at
mestas. Nuo smulkesnių pareiš
kimų abu minėti JT delegacijos 
nariai atsisakė, pasiteisindami 
bendru susitarimu neskelbti de
rybų eigos.
JT nusileidžiančios?

Kad ir likdamos ištikimos sa
vo dėsniui, leisti patiems belais
viams apsispręsti dėl grįžimo 
namo po paliaubų, Jungt. Tau
tos paskutiniu laiku yra davu
sios pareiškimų, iš kurių maty
ti, jog dalis belaisvių vis tik ga
li būti paaukota Taikos labui.

Pirma JT delegacijos atstovai 
pranešė savo apklausinėjimo 
duomenis karo belaisvių stovyk
lose. Komunistams buvo praneš
ta, kad didžioji dalis jų belais
vių (apie 100,000) pasisakė ne
norį grįžti namo. Netrukus po 
to, buvo praneštas Jungtinių 
Tautų naujas visuotinis paliau
bų planas, pagal kurį JT grą

žintų komunistams apie 10,000, 
t. y. daugiau kaip pusę belaisvių 
(3 iš penkių belaisvių). Išeina, 
kad dalis būtų grąžinta ir prieš 
jų valią.

Eisenho wer ir Taft 
turi abudu po 274 
konvento atstovus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Missouri 11-toje rinkiminėj sri
ty generolas Eisenhoweris lai
mėjo keturis naujus respubliko
nų delegatus, ir tuo būdu susi
lygino su senatorium Taftų. 
Juodu abu šiuo tarpu turi su
rinkę po 274 konvento atstovus.

Partijos konvente dalyvaus 
720 delegatų. Kandidatui į pre
zidentus nominuoti reikalinga 
604 delegatų balsai. Sen. Taf
tas nusiraminimui sako, kad jo 
blogosios dienos pasibaigusios, 
pasibaigus balsavimams rytinė
se valstybėse, kur daugiausia 
būta Eisenhowerio šalininkų, 
per pereitus, rinkimus, rėmusių 
New Yorko gubernatorių De
wey.

Eisenhowerio šalininkai ta
čiau pranašauja nuolatinį gene
rolo pasisekimo didėjimą. Kon
ventui susirinkus galima tikė
tis ir įvairių staigmenų, nes 
įvairių valstybių išrinktieji de
legatai turi laisvas rankas, ta
riant paskutinį žodį, renkant 
kandidatą į prezidentus.

$724 milijonai 
žemes ūkiui

WASHINGTONAS, D.. C.
Kongresas priėmė naują farmų 
pagalbos įstatymą, pagal kurį 
agrikultūros departamentui ski
riama $724 milijonai.

Vyriausybės žemės ūkio poli
tika, ypač žemės ūkio gaminių 
supirkimas, planingas kainų pa
laikymas buvo ir tebėra plačiai 
kritikuojama “laisvojo ūkio” 
šalininkų. Nežiūrint kritikos ir 
pačiame Kongrese, vyriausybės 
užsiprašytoji suma farmeriams 
remti išėjo kiek didesnė, negu 
pereitais metais, nors ji ir buvo 
Kongreso numažinta 3%.

| Vėliausios Žinios Į
—Gen. Eisenhoweris penkta

dienį turėjo pustrečios valandos 
susitikimą su Vokietijos kanc
leriu Adenaueriu ir jo vyriausy
bes nariais. Vokietijos vyriau
sybė suruošė atsisveikinančiam 
su Europos armija generolui 
draugišką pobūvį.

—JV bombonešis B-29 iš Mac- 
Dill bazės Floridoj per pratimus 
nukrito 30 mylių nuo pakraš
čių į jūrą ir paskendo su 7 la
kūnais.

—Pirmas keleivinis spraus- 
minis lėktuvas pasauly, priklau
sąs anglų valdinei bendrovei, iš
skrido iš Londono į Johannes- 
burgą, Pietų Afrikoj. Lėktuvas 
skrenda 500 mylių per valandą.

—Po penktadienio pirminių 
balsavimų, generolas Eisenho
weris pralenkė sen. Taftą 12 at
stovų (už Eisenhoweri 286 at
stovai, už Taftą 274).

—Naujai paskirtas JT armi
jos ir JV Tolimųjų Rytų kari
nių pajėgų vadas gen. Mark 
Clark pareiškė, kad jis, kaip ir 
jo pirma takas gen. Ridgway, 
dės visas įmanomas pastangas 
atstatyti taiką Korėjoj, bet tai
ka turinti būti garbinga.

—Australijos ministeris pir
mininkas Robert Gordon Men
zies, gegužės mėnesį išvyksta į 
Ameriką, Angliją ir Kanadą 
draugiškumo vizitui.

—Maj. A. P. de Eewersky, 
aviacijos inžinierius, lakūnas ir 
rašytojas, kalbėdamas Chicagoj, 
pakartojo savo seną nuomonę, 
kad Amerika gali išlaikyti taiką 
ir laimėti karą, tik sukaupusi 
visas jėgas aviacijai ir sumaži
nusi išlaidas armijai ir laivynui.

Prof. Kaminsko liga 
komplikuoto pobūdžio

Ligonis jaučiasi geriau, 
bet krizė dar nepraėjusi

NEW YORKAS. (Telefonu). 
— Vliko Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas prof. J. Kaminskas, 
susirgęs sunkia yšias forma, pa
skutinėmis dienomis jaučiasi ge
riau, susilaukęs ligoninėj reika
lingą medicinos priežiūrą.

Jei liga nesukels galimų kom
plikacijų, tikimasi, kad ligonis 
netrukus bus pergyvenęs pačią 
sunkiąją krizę, ir tuomet bus 
galima tikėtis greito sveikatos 
pagerėjimo.

—Maskvos radijas skelbia, 
kad Bulgarijos ministeris pirmi
ninko pavaduotojas ir partijos 
centro komiteto narys Vladimir 
Poptomov mirė Sofijoj po ilgos 
ligos.

Anglijos sąskaita 
Egiptui: $5.6 mil.

Už sausio 26 d. nuostolius
KAIRAS, Egiptas. — Brita

nijos vyriausybė įteikė Egiptui 
reikalavimą atsilyginti už už
muštus anglų piliečius ir pada
rytus jiems medžiaginius nuo
stolius, per š. m. sausio 26 d. 
riaušes. Anglija reikalauja $5,- 
600,000.

Minėtą dieną Kaire buvo už
mušti 9 Anglijos piliečiai, dar 
daugiau sužeista ir sunaikinta 
nemaža prekybos namų, viešbu
čių, restoranų. Egipto naujoji 
vyriausybė iš principo sutinka 
atsiteisti anglams ir kitoms už
sienio valstybėms už patirtus 
nuostolius, tačiau bus dar tar- 
mos. 

—

Mažiau pinigų, 
mažiau ginklų

KONGRESAS YRA LINKĘS 
DUOTI $6 BIL. MAŽIAU

WASHINGTONAS, D. C. — 
Krašto apsaugos sekretorius 
Lovett prašė Kongresą susilai
kyti nuo ginklavimosi lėšų ma
žinimo.

Jei Kongresas nubrauks $6 
bil. kaip jis ruošiasi daryti, JV 
kitais metais pagamins mažiau 
3,500 lėktuvų, 3,000 tankų, ne
kalbant apie kitus ginklus ir ap
rangą.

Kongresas vietoj prašytų $52 
bil. karo reikalams, yra numa
tęs duoti $46 bilijonus. Sekreto
rius Lovett, kalbėdamas Senato 
biudžeto komisijoj, aiškino, kiek 
toks nubraukimas pakenktų vy
riausybės apsigynimo planams. 
Toks taupymas panašus į deši
nės rankos nukirtimą,, norint iš
saugoti apsiausto rankovę, kal
bėjo gynybos sekretorius.

Nubraukus šias lėšas, iškiltų 
klausimas, ar mes bepajėgtume 
aprūpinti ginklais mūsų armijas, 
esančias Europoj ir kovojančias 
Tolimuosiuose Rytuose.

Senato užsienio santykių ko
misija nutarė sumažinti prašy
tas lėšas sąjungininkams remti 
vienu bilijonu ($6.9). Netrukus 
Senato komisija, pasisakys ir 
dėl krašto apsaugos biudžeto.

Daugelis respublikonų sena
torių, jų tarpe ir Robert Taft, 
aiškina, kad būtų šias išlaidas 
galima sumažinti dar $900 mili
jonų.

Išsirašė mirties 
pažymėjmą

KINGS LYNN, Anglija. — 
Kareivis Anthony Rose, parvy
kęs atostogų, nebenorėjo grįžti 
į savo dalinį.

Jis išrašė mirties pažymėjimą 
ir pasiuntė savo viršininkui. Šis 
liepė patikrinti Roses mirties 
faktą vietinei policijai, kuri jį 
rado visiškai nemanantį mirti, 
o gyventi. Dėl tos priežasties 
jis ir nutaręs “mirti”, kad pa
gyventų pilietišką gyvenimą, 
kuris esąs daug geresnis negu 
armijoj, aiškinasi kareivis.

CIO ir plieno unijos pirminin
kas Philip Murray iš savo būs
tinės Pittsburghe pareiškė, kad 
sustreikavę 650,000 plieno dar
bininkų grįžta į darbą kiek ga
lint greičiau.

Jis be to pranešė, kad jis, 
prezidento Trumano kviečiamas, 
bus šeštadienį Washingtone tar
tis su plieno fabrikantais dėl 
tolimesnės plieno pramonės at
eities — atlyginimo padidinimo.

Ginčas aukščiausiame teisme
Tuo pat metu plieno kompani

jos prašo aukščiausiąjį teismą 
patvirtinti teisėjo D. Pine’s 
sprendimą, kuriuo reikalaujama 
atimti plieno fabrikus iš vyriau
sybės kontrolės.

Jos be to skuba išgauti vyr. 
teismo nutarimą, draudžiantį pa
kelti plieno darbininkams, atly
ginimą, kol fabrikai dirbs Val
džios priežiūroj.

Aukščiausiame teisine atsidū
rė ir vyriausybės (vyr. proku
roro) prašymas persvarstyti, pa
gal apeliacinio teismo rekomen
daciją ,apylinkės teisėjo Pine’s 
sprendimą. Apeliacinis teismas 
tiktai nutarė suteikti vyriausy
bei teisę ir toliau valdyti plieno 
pramonę, kol šiuo klausimu pa
sisakys aukščiausiasis teismas.

Bet gali ir taip atsitikti, kad 
aukščiausias teismas nesvars
tys bylos, kol ji nebus išspręsta 
apeliaciniame teisme.
Susitarimo viltys

Prezidento Trumano pastan
gos užmegsti naujas derybas 
tarp unijos ir kompanijų ir abie
jų pusių sutikimas atvykti į 
Washingtona, nelaukiant teisino 
pasisakymo, leidžia manyti, kad 
viltys susitarti lyg ir gerėja.

Kompanijų vadų džiaugsmą 
dės teisėjo Pines pasisakymo 
greitai atšaldė apeliacinis teis
mas, suteikęs prezidentui teisę 
ir toliau valdyti fabrikus. Bend
rovės nėra tikros, kad aukštie
ji teismai panašiai pasisakys 
kaip pirmoji teismo instancija 
iš vieno žmogaus (apylinkės 
teisėjas).
Darbininkai lojalūs /

Prezidentas Trumanas strei
kui likviduoti nepanaudojo Taf- 
to-Hartley įstatymo priemonių, 
o tik kreipėsi į darbininkus, ape
liuodamas į jų lojališkumą ir 
primindamas, kokioj sunkioj pa
dėty atsidurtų kraštas, ypač 
kovojanti armija, jei streikas il
giau užsitęstų.

Darbininkams to užteko; jie 
atitraukė nuo fabrikų sargybas 
ir pradeda kūrenti liejyklų kros
nis, nelaukdami, kol prezidentas 
imsis turimų prievartos prie
monių.

Komunistų batarėjos 
pataikė 2 karlaivius
SEOUL, Korėja. — Apšau

dant Korėjos komunistų pakraš
čių įsitvirtinimus, du Amerikos 
karo laivai, naikintojai “Laffey” 
ir “Maddox” buvo lengvai suža
loti pakraščių baterijų ties, 
Wcnsanu, praneša laivyno va
dovybė.

Apie galimas jūrininkų ^ukas 
naikintojas nekalba.



LAISVOS ŽEMĖS ALIASKOJE
Kokiomis sąlygomis galima 

gauti nuosavybę
Jungtinių Amerikos Valsty

bių vyriausybe dabar siūlo 
Aliaskoje tūkstančius akrų ne
dirbamos žemės žmonėms, no
rintiems jų dirbti kaip savaran
kiški šeimininkai. Vidaus Rei
kalų Departamentas neseniai 
tuo klausimu išleido nedidelę 
iliustruotų brošiūrą “Mūsų val
stybinės žemės”.

Norįs “atsisėsti žemėje” žmo
gus, vadinamas “Homesteader”. 
Toks žmogus gauna iš vyriau
sybės paramą. Į pasirinktus jo 
sklypus bus pasiųsti galingi 
buldozeriai žemės apvalymui 
nui medžių. “Homteaderio” šei
ma su namų apyvoka bus pri
statyta į sklypą džypais ir trai- 
leriais (prikabinamais vago
nais), arba lėktuvais.

Aišku, naujakurių laukia 
žiaurios gyvenimo sąlygos, ta
čiau darbštiems žmonėms yra 
proga pasidaryti naujaisiais 
pionieriais, panašiais į senuo
sius, padėjusius pamatus Ame
rikos ūkių klestėjimui. Dauge
lis šeimų Amerikoje ir Kana
doje yra pionierių palikuonys.

Tačiau vyriausybė nesiima 
aprūpinti naujakurius elektros 
šviesa ir kitais patogumais. Gy
venamus namus “homesteade- 
ris” turi pasistatyti pats. Pagal 
Departamento apskaičiavimus, 
betkuris “homestenderis”, prieš 
pasiryždamas ūkininkauti Alia
skoje, turi turėti apie 2,000 do
lerių sumą pinigais.

Milžiniški plotai
Devyni dešimtadaliai Alias

kos teritorijos dabar priklauso 
valstybei. Tos žemės yra žemiu 
Valdymo Biuro žinioje (Bure
au of Land Management) prie 
Žemės Ūkio Ministerijos (De
partamento). Aliaskoje yra nie
kelio nedirbamų ir neapgyven
tų plotų — viso 270,000,000 ak
rų, t. y. per 100,000,000 hektarų. 
Šių žemių žymi dalis netinka 
žemdirbystei dėl klimato, dir
vos ir topografinių priežasčių 
(kalnuolumas ir pan.). Išleista
sis įstatymas leidžia kurtis tik 
žemėje, pripažintoje tinkama 
apdirbimui.

Bandymui buvo parinktos že
mės Matanuski slėnyje. Tai pa
lyginamai derlingas rajonas, 
prie McKinley kalno papėdės, 
centrinėje pietines teritorijos 
dalyje. Dabar ten yra neblogai 
įsikūręs miestelis.

Naujakuriams siūlomos vie
tovės į pietus nuo greit augan
čio miesto Ancorage, pietinėje 
Aliaskos dalyje. Šiam tikslui iš 
didžiulio Chugach National 
Parko išskirta 76,000 akrai, šios 
žemės buvo prieš tai ištirtos ir 
pripažintos tinkamomis kulti
vuoti. Pagal vyriausybės prane
šimus, šios žemės tiesiasi 19 
mylių išilgai kranto, vadinamos 
Tarnaheimo rankovės (Tarna- 
Iieim Arm) — Kuko įlankos at
šakos. Per jas eina Aliaskos ge
ležinkelio linija, o neseniai už
baigtas tarp Ancorage ir Stew
ard miestų kelias pavertė pa
krantes vietoves galimomis pa
siekti automobiliais.

Vidaus Reikalų ministeris 
Oscar Chapman paskelbė, jog 
apie 8,000 akrų (50-čiai nauja
kurių po 160 akrų) parengti 
apgyvendinimui Kiny pusiasa
lyje, į pietus nuo Ancorage. Ten 
žemė tinka pieno ūkiams, visos 
eilės daržovių auginimui ir 
žiemkenčiams. Teisę gauti 
“Homesteadą” turi kiekvienas 
JAV pilietis, esąs šeimos galva 
ir neturįs stambios žemės nuo
savybės. Tačiau pirmenybę tu
ri buvę karų dalyviai. Pirmuo

sius 90 dienų būsią peržiūrimi 
jų prašymai, o gegužės mėnesį 
bus svarstomi ir kiti prašymai. 
Įdomu, jog šiems įsikūrimams 
didelio dėmesio parodo kariai, 
atlikę karinę prievolę Aliasko
je ir iki tol laikę ją “užmirštąja 
vieta”.

Šiuo metu Ancorage miestas 
pergyvena didelį pagyvėjimą. 
Ten eina statyba, ryšyje su gy
nybos planais ir bendroji na
mų statyba.

Žemės Valdymo Biuro atsto
vai visiškai nepiešia ružavomis 
spalvomis “Homesteadų*’ per
spektyvas Aliaskoje. Naujaku
riai turį būti žmonės arba pra
tusioj i šeimininkauti ūkiuose, 
arba atkakliais, darbščiais, ne
bijančiais fizinio darbo. Alias
koje esama vietovių su nuosta
biais vaizdais — prie kalnų pa
pėdžių, ežerų ir upių pakrantė
se, tačiau, žiūrint iš praktiško
sios pusės, “Homesteadas”, esąs 
nuobodžioje lygumoje yra la
biau tinkamas žemdirbystei, 
kaip sklypas su gražiu vaizdu.

Sąlygos
Iš busimojo naujakurio rei

kalaujama, kad jis pats savo 
akimis apžiūrėtų sklypą, kuria
me mano įsikurti. Be to, jie tu
ri būti JAV piliečiai. Prieš įsi
gyjant nuosavybės teises pasi
rinktam sklypui, savininkai tu
ri išgyventi jame ne mažiau tre
jų metų, per tą laiką išvykstant 
ne daugiau dviejų kartų per 
melus, neviršijant 5 mėn. ben
dro išvykimo laiko. Antrųjų 
metų pabaigai turi būti išdirb
ta ne mažiau 1/16 sklypo dalis, 
per sekančius melus — Va- Be 
to, sklype turi būti pastatytas 
gyvenamas namas. O*/

Aplamai, pagrindinis uždavi
nys — neprileisti spekuliantų 
ir žemdirbių-“absentistų”, arba 
žmonių, žiūrinčių į “Home- 
steadą” kaip į vasarvietę, — 
duoti pirmenybę žmonėms, no
rintiems iš tikrųjų “atsisėsti ant 
žemės”.

Iki šiol nebuvo atvejų, kad 
žmonės, gyveną rytinėse valsty
bėse, išreikštų norą įsigyti 
“Homesteadą” tik tam, kad tū
rėtų gražų kampelį ir patogią 
užvėją, kurioje galėtų maloniai 
praleisti atostogas. Bet vakari
nės pakrantės gyventojams — 
Oregono, Washingtono, Cali- 
fornijos valstybių gyventojams 
— Aliaska po truputį tampa 
“vasarviečių vieta”, kas dabar 
lengva dėl naujų autostradų ir 
oro kelių įvedimo.

Įdomu, ar atsirastų norinčių 
įsigyti Aliaskoje sklypą ir ja
me įsikurti mūsų tautiečių, 
ypač buvusių tremtinių? Juk 
daugelis buvusių ūkininkų uo
rė tų įsigyti nuosavą žemę, o kli
matas Aliaskoje nedaug tesi
skiria nuo Lietuvos klimato, 
ypač Aliaskos pietinėje dalyje. 
Berods, jau ir dabar ne mažai 
lietuvių apsigyveno Aliaskoje, 
taigi, jų pasisakymas šiuo klau
simu būtų itin pageidaujamas.

—R. Amis

NAUJI LEIDINIAI
Atspindžiai Nr. 2. 1952'.IV.30. 

Nepriklausomas savaitraštis. 
Leidžia V. Meškauskas, reda
guoja V. Meškauskas ir I. P. 
Palukaitis. Redakcijos ir admi
nistracijos adresas: 1512 South 
Komensky Ave., Chicago 23, Ill. 
Prenumerata :\ mėn. $1 iki gale 
metų $6. Atskiras numeris 25c

Lietuvių Dienos. 1952 m. ba
landžio mėn. Nr. 4 (23). Atski
ro numerio kaina 40c., prenume
rata metams $3. Redakcijos ir 
administracijos, adresas: 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.

Užsitęsusio 
streiko pavojai

Jei plieno darbininkų strei
kas užsitęstų daugiau kaip 30 
dienų, galėtų būti skaudžiai pa
liestas visas ekonominis gyve
nimas Chicago j e ir kitur krašte.

Jau ir dabar geležinkeliai at
leidžia darbininkų. 90,000 strei
kuojančių šios srities plieno dar
bininkų gali ilgainiui priversti 
darbą pamesti 500,000 metalo 
įmonių darbininkų, jei pasibaigs 
plieno atsargos.

Užsidarius gamybos įmonėms, 
pirkimo galia smarkiai sumažė
tų. Be to, staiga pajustų gele
žies trūkumą ir platieji varto
tojų sluoksniai.

Jei streikas ir greičiau pasi
baigtų, geležies gaminių trūku
mas galėtų plačiau atsiliepti ir 
kitose pramonės šakose. Pvz. 
maisto tiekimo firmos paprastai 
neturi atsargų skardinių, Į ku
rias maistas pakuojamas. Tuo 
■»tarpu tokios pupos bus jau pri
nokusios biržely, o bulvės rug
pjūty. Nesant skardinių atsar
gų, jos negalėtų būti paruoštos.

Taigi plieno gamyboje susi- 
trikdymas galėtų turėti rimtų 
pasėkų visam ekonominiam gy
venimui.

Naujas ALT Centro Telefono Numeris

Nuo gegužės mėn. 1 d. ALT Vykdomojo Komiteto įstai

gos telefono numeris yra CAnal 6-4380.

UŽEIGOS METINIS MINĖJIMAS
DOD LOG CABIN INN, — 

vieno meto sukakties minėji
mo proga ruošiama šauni su
eiga, penktadienį ir šeštadienį, 
gegužės-May 2, 3 dienomis. 
Pats šauniausias susibūrimas 
vakarais. Bus gardūs gėrimai, 
skanūs užkandžiai, muzika ir 
pasilinksminimas. Teod o r o s, 
Log Cabin Inn savininkės var
dadienis buvo balandžio 1 d., 
bet minėj im as įvyks kartui su 
užeigos atžymėjimu. Nuošir
džiai visus kviečia—

Teodora (Dod)DOO’S LOG CABIN INN
3533 So. Halstod St. Virginia 7-8040

/

DEAR FRIEND: "
You ami your friends are cordially invited to attend our

GRAND OPENING PARTY
' —: at

OLGA’S SNUG HARBOR
3415 SOUTH WALLACE ST.

Friday, Saturday and Sunday, May 2—3—4 
GOOD FOOD AND MUSIC — A GOOD TIME FOR ALL 
KE 9-9343 URSULA PRAT AP AS, Prop,

s ---------------- ■■■ _______-______________ ________ ______________________ ____________

NOW AT TOWN OF LAKE UTILITIES

limited
time
only!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* •

Sensational"ff

trade-in Offei

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

■

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

TOWN OF

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile’ inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- /|| /j
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

LAKE UTILITIES
..,'3

1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771
Corner of Wood Street

z—........  ..r..

ATOSTOGININKŲ AT YDAI!
Padarykit Rezervacijas Dabar!

1 ir 2 kambarių viešbučio butai 
—3 kambarių dvigubi—5 kamba
rių namai. Visi nauji ir moder
nūs. Patogumai bet kurio dydžio 
šeimai. Dienoms —.savaitėms—ar 
sezonui. 22 laiveliai, puikiausias 
žuvavimas.

Kuopos, Klubai ir Organizacijų 
Grupės laukiamos kasdien arba 
sekmadieni; nebrangios kainos. 
FRITZSCHE ESTATE

I Rte. 120, Lily Lake Pietų Pusėje. 
McHENRY 560-M-2

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ .

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL./
Phone: WAlbrook 5-9209 

L—------ /

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

Lengvi išmokėjimai.
Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

e

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

<--------------------------------------- _>

Sutaupykit $205.00
VISAI NAUJAS

120 Basų Importuotas

Reg. $295.00—DABAR

3 switches

MUSIC CENTER
1844 IRVING PARK

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-47,11 |

EK~xa•""EErn. '.iwnninrmm r i hw i

FOTOGRAFAS

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo’ 
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus nuikią .\*r 
brangią do važią. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

*

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840
VUVWWWWWUWWWWVWWWb 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

Atdara kasdien iki 9:30 vak. 
Sekmadienį 10 iki 5.

!>- ■*

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesintai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
v Baldai Padaromi

Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory .2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Naujiemetis pataria save 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS. •

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL 1952ŠEŠTADIEN., GEGUŽĖ

hįcągo Savings and Loan Association, kur kiekviena

mir ofS rotu uiiui

VALANDOS: Pirmadicniaisinųo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nito 9 iki 4 ’poTpietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštąd.jnuo 9 ryto iki 2 po pietų

’ ■ J.'1’ zi

IR YRA IŠMOKAMI PAGAL
T 'VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. % iVXU . - ... .. • .
UNA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.
įlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite .su mumis

*~ '-f'.į . ' L,1,'Į

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

NAUJA GYDUOLE,
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I , | y r a mišinys riešutų, 

(< U0SU> šaknų ir lapų;
L ' “J* J ji yra vartojama nuo 

rT'fvJ visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

V\ > dėjimų, nuo šalčių ir 
** lytiško silpnumo, grei- 

V to pavargimo, gera
nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojamą 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CD.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
....w—■■u —ynrw n i tiiii^



KIEK T01I ESAME NUO KARO?
Kadaise į Vakarus “nuo bol

ševikų teroro” iš sovietinio šta
bo Berlyne-Karlshorste buvo pa
bėgęs gen. Tokajevas, kuris 
paskiau su pabėgusiu iš Sovietų 
pulk. Krupka dirbo porą metų 
britų žvalgybai, Sovietų lakūnas 
Brasovas nusileido Linze, ven
grų pulk. Įeit. Jonuakis prisista
tė amerikiečiams Salzburge — 
ir abu palaikė glaudžius santy
kius su jų spec. įstaigomis. Bet 
paskiau visi čia minėtieji sovie
tų kariai ir visa eilė neminėtų 
— staiga dingo. Po kiek laiko 
paaiškėjo, kad jiems pavesta su
daryti ir prižiūrėti “specialų 
koordinacinį kontražvalgybos 
štabą” Rytų satelitinėse valsty
bėse.

Panašių istorijų yra ne vie
na. Dabar štai vokiečių kalba 
leidžiamas “Der Spiegei” Nr. 12 
(52) paskelbė naują dalyką, kur 
smulkiai aprašoma, kaip sovietai 
nuvogė ir išleido nufotografuo
tus amerikiečių karo misijai 
Maskvoje priklaususio generolo 
Grow slaptus užrašus. Kadangi 
Sovietai yra suvaržę užsienio 
diplomatų ir karių judėjimo 
laisvę, tad tuo pačiu dabar jiems 
atsakė amerikiečiai ir veik vi
sos Vakarų valstybės. Tačiau 
tat šio reikalo vis tiek nepatai
sys, o Sovietų propaganda mi
nimuosius gen. Grow užrašus 
visur skleidžia kaip įrodymą, 
jog amerikiečiai iš tikro ruošia
si preventyviniam karui.

Pravesti tyrinėjimai parodė, 
kad sovietų agentas minimuo
sius užrašus slapta nufotografa
vo Frankfurte “Victory” vieš
buty pereitais metais tarp lie
pos 6 ir 13. Iš tų užrašų, perduo
tų Rytų zonos propagandos še-

bolševikiška knyga “Karo taku”, 
paaiškėja, jog amerikiečiai tik
rai kažkam ruošiasi. Jei mini
mieji užrašai buvo tikri (o tai 
liudija kad ir JAV senatorių 
apklausinėjimas ir pareiškimai, 
kad jį už tai reikėtų atiduoti 
karo teismui), tai gen. Grow 
pasisakė už preventyvinį karą, 
idant bolševizmas būtų kartą 
visiems laikams sutriuškintas. 
Iš jo 1951 m. kovo 27 d. pada
rytosios pastabos matyti, jog 
kam reikiant buvo įteiktas me
morandumas, kad bolševizmui 
lemiamas smūgis turėjo būti 
kirstas pereitais metais arba 
bent ligi 1952 m. liepos 1 dienos. 
Ambasadorius priėmė tą J'AV 
karo ataches ir patarėjų paruoš
tą memorandumą kaip visai pa
grįstą. Gen. Bradley manymų, 
“Europos apginklavimas esąs 
luošas”, o anot ats. gen. Spaako, 
“kaip dabartiniai įvykiai rodo, 
laikas dirba Rytų naudai”. Ta
čiau prie tos pastabos “Dės Spie
gei” prideda Savąją, jog JAV 
politikai, nuo kurių sprendimo 
priklauso viso pasaulio karas ar 
taika, vien moraliniais sumeti
mais, nors ir prieš karo strate
gų valią, nepradės jokio karo, 
lygiai kaip kad jie, nepaisydami 
karių patarimų, vien moraliniais 
motyvais stojo, eidami už teisin
gą reikalą, į karą Korėjoje.

Būdingi šiuo atveju, kai tik 
Sovietai įteikė notą dėl Vokieti
jos atginklavimo ir taikos kon
ferencijos sušaukimo, prancūzų 
komunistų vado Duclos žodžiai: 
“nauja 1939 m. rugpiūčio 23-ji”. 
Tą dieną, mat, nutrūko Sovietų 
vestos karinės derybos su Vaka
rais, o Ribbentropas sudarė gar
sųjį nacių — bolševikų paktą,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Gen. Matthew B. Ridgway, kuri prezidentas Trumanas nomi

navo >sąjungininkų vyriausiojo vado Europoje pareigoms. Va
dinasi, Ridgway užims gen. Eisenhowerio vietą. Šioje nuotrau
koje gen. Ridgway yra iš kairės. Jis tariasi su gen. Mark W. 
Clark, kuris buvo nuvykęs į Korėją. Dabar generolui Clark ir 
teks vadovauti Jungi,. Tautų jėgoms Korėjoje bei ginkluotoms 
Įguloms Japonijoje.

nors dėl to įtampa betgi ne
slūgsta.' Kiek iš tikro toli ar 
arti esama, ar galima būti, nuo 
naujo karo, netiesiogiai parodo, 
kad ir prezidento Trumano už
rašai.

Neseniai JAV-se pasirodė H. 
Trumano dienoraščių ištraukos. 
Švedų spauda, cituodama jas, 
pažymi, kad kai kur jos duoda 
ne, mažiau įdomių dalykų už 
buv. gynybos ministerio Fores
tall© dienoraščius. Dėl kai kurių 
tų vietų jau kilo reakcija, bū
tent — buv. užš. reik. min. J. 
Byrnes nenori prisiimti sau kal
tės, kad jis savo laiku per ma
ža prezidentą informavęs apie 
pasitarimus Maskvoje, o Wal
lace — nori nuginčyti, kad ne 
jis esąs prezidento dienoraščiuo-

jant. Tačiau ypač įsidėmėtina 
yra ta vieta, kur pats preziden
tas pareiškia net du kartus bu
vęs įsitikinęs, jog tučtuojau pra
sidės 3-sis pasaulinis karas: pir
mą kartą 1948 m., per vad. Ber
lyno blokadą, o antrą — 1950 
m., kai į Korėjos konfliktą įsi
vėlė kinai. Tada jis tuometinių 
gynybos vadų buvo smulkiai su
pažindintas su gynybos punk
tais, aviacijos, puolimais, Mas- 
va, Leningradu etc.

Taigi, kaip praktika rodo, pa
saulio taika kabėjo kaip ant 
plauko. O ar nesama panašių 
momentų ir dabar? Tarp anks
tesniųjų ir dabartinių nebent 
toks skirtumas, jog apie dabar
tinius visiškai tylima. O kad 
toks galimumas- yra visai realus,

Gazolinas
staiga sumažėjo

Gazolino trūkumas Chicagoje 
daug staigiau pradėtas jausti, 
kai netikėtai prie streiko prisi
dėjo didelė Pure Oil Co. stotis 
4801 S. Harlem Ave. Jos darbi
ninkai sustreikavo ir išstatė pi
ketuotojus. Tai reiškia, kad da
bar Chicagai sumažėjo 150,000 
galionų gazolino per dieną.

Taip pat darbininkai sulaikė 
gazolino plukdymą East Chica- 
goj, kur pro tiltą nebuvo leidžia
ma išplaukti Standard Oil Co. 
tankui, kuris plukdė 65,000 sta
tinių gazolinų į Milwaukee. Lai
vo kapitonas, palaukęs kelias va
landas, grįžo atgal į dokus.

Tuo tarpu meras Kėfinelly 
įsakė paruošti atsargas gazoli
no, kad miesto mašinų susisieki
mas nebūtų sutrukdytas.

Dar nėra ženklų, kad 13,000 
Chicagos srities alyvos darbinin
kų netrukus grįžtų į darbą, nes 
neatrodo, kad būtų tuojau pa
siekta susitarimo. Unijų atsto
vai, susirinkę Calumet srityje 
su miestų burmistrais, patikino, 
jog gyvybinis susisiekimas tu
rės būti palaikomas.

parodo kad ię minimieji Sovie
tų paskelbti gen. Grow užrašai. 
Taigi, vis dėlto dirbama ...

Neseniai po didžiausių kliū
čių ir pavojų laisvąjį pasaulį 
pasiekė 200 gudų pabėgėlių iš 
Sibiro, kurie per kinų Sinkijan- 
gą ir Tibetą galiausiai paspru
ko į Indiją. 20 iš jų lėktuvais iš 
Kalkutos atskrido į Hamburgą, 
iš kur neri patekti į JAV. Jie 
taip pat patvirtino žinias, kad 
Sovietai, nors ir šnekėdami apie 
taiką, iš tikro ruošiasi karui.

(Elta)
f o Eislerio drauge su spėjamai 
anglų maj. Richardo Squires, 
1947 m. pabėgusio pas bolševi
kus, o dabar gydomo vienoj 
Leipzigo ligoninėj, parašyta pro-

kurio auka krito ir Lietuva. Da
bar gi Sovietai nori panašiu 
būdu susitarti tiesiog su Vokie
tija. Tačiau niekas rimtai netiki, 
jog iš to kas nors rimta išeitų,

se minimas “Mr. X.”, kuris vi
saip rūpinęsis, jog at. bombos 
paslaptis būtų išduota Sovietam 
ir kad amerikiečių ginklo pajė
ga būtų susilpninta nusiginkluo-

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can gel
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-m value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come tn or phone ns today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT ’. $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand - 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes

$13.95
Value!

nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Toot extra.

YTkTCMT IT television■ Flj 1J ■ . APPLIANCES'•W furniture
4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Avenue

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

Community Federal
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

8944 St. Charles Rock Road
St. Louis, Mo. Phone WL 7400

Apdrausta iki $10,000 *
DABARTINĖ RATA

3%
PER METUS * 

Paštu Taupymo Planas
Įf —m. ™ naaiiaa ™n m m- m na n — n na anaon m era na nmsm naa_n «•

COMMUNITY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
8944 St. Charles Rock Road
ST. LOUIS 14, MO.

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti 
g taupymo sąskaitą mano vardu.

Vardas ........................................................... , .........Adresas ........................................................................
Miestas ........................................... Valst.................

FfflH MM KK BZS BH KM CUB BBi BEI KES MK m USB DM MU KU BQU ■■ ru MB DM Bra Ba KK3 DBM ISM BBQ tZKli H® nu UWB CM BM kO! BĮ BU BU..

THE SILVER STATE 
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

1636 WELTON ST. • DENVER 2, COLORADO

3%
Dabartine procento rata x

Apdrausta iki $10,000 per Federal 
Savings and Loan Association

TAUPYKIT-PER-PAŠTĄ
Iš Kitur Užklausinėjimai Pageidaujami

------- ------- -------------------------------- -----------------------------------------------
THE SILVER STATE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION Dept. L :
1636 Welton Street
Denver 2, Colorado ■'

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti ?
taupymo sąskaitą mano vardu. ;
Vardas .............................................................................. ;■
Adresas ............................................ ................................ <
Miestas ........... ................................ Valst........................... į i,-
— ■ ---- ■■ .....

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

$175,000... KRAUTUVES LIKVIDACIJA
AUKŠTOS RŪŠIES NAMAMS REIKMENŲ DABAR EINA PILNU ĮSISIŪBAVIMU

PROGRESS FURNITURE CO.
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET

Krautuvės namas yra užpirktas. Nauji savi
ninkai verčia greitai apleisti. Didžiausias iš
pardavimas eina visu įsisiūbavimu. $175,000 
vertės aukščiausios rūšies namam reikmenų 
turi būti išparduota už

60c, 40c, net už 25c ant $1.00
Visuomenė sulaukė ir naudojasi didžiausia 
proga savo gyvenime prisipirkti geriausių 
namam reikmenų dar už mažesnes kainas, 
kaip kad jos kainuoja pagaminti.

Ateikite į Progress krautuvę, 3224 So. 
Halsted St. — Bridgeporte skubiai šiandien 
ar rytoj, kad galėtumėte pasinaudoti geres
niu pasirinkimu.

Dėl patogumo krautuvė atdara kas vaka
rą ir sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 4 vai. 
popiet. Tėmykite šiuos kelius pavyzdžius, 
atsilankę rasite tūkstančius daugiau.

No. 1 — 2-jų dalių Parlor Setai vertės $129.00 už $69-50 
No. 2 — 2-jų dalių Parlor Setai vertės $200.00 už $98-00 
No. 3 — 3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai po $69-50 
No. 4 — 3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai po $87.50 
No. 5 — $24.50 Reguliarės vertės Matracai po .... $12-95
No. 6 — $35.00 Reguliarės vertės Spriegsimai

, Matrasai po ............................................... -...... $19.75
No. 7 — $65.00 Reguliarės vertės 5-kiųzdalių

Breakfast Setai po ..................................—------ $34-75
No. 8 — $129.50 Reguliarės vertės 5-kių dalių

Chrome Breakfast Setai po ..............................  $69-75
No. 9 — $98.00 vertės 9x12 Vilnoniai Kaurai po $59-50 
No. 10 — Studio Couches reguliarės vertes

$69.95 po .........................   $39-50
Tūkstančiai kitų vertybių laukia Tamstą pamatyti

No. 11 — $139.50 Reguliarės vertės Gesiniai
Virtuvėm pečiai ................   $89.75

No. 12 — $29.50 Vertės IPilno Dydžio Vaikam
Lovelės po .........................   $19.75

No. 13 — $12.75 Metalinės Lovos visokių dydžių po $795 

No. 14 — $12.00 Vertes labai gražios Lempos po .... $5-95 
No. 15 — 17-kos colių screen Televizijos Setai

1952 m. mados po .................   $139-50
No. 16 — $15.00 Vertės 24x36 Dekoruoti

Veidrodžiai po ...........     $7.75
No. 17 — Puikiai padaryti staliukai vertės $9.50 po $4.95

No. 18 — Plunksninės, pagalvės pilno dydžio po .... 980 
ir pasipirkti už mažiausias kainas visame mieste.

PROGRESS FURNITURE CO.
' -, 3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET

Dėl patogumo ir skubaus patarnavimo krautuvė atdara kas vakarą ir sekmadieniais nuo 10-tos vai rvto iki 4-tos 
valandos po pietų. ’ '
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Orderiu kartu su užsakymu.Reikšminga Kampanija Floridoje

Floridoje eina smarki priešrinkiminė kampanija. An
tradienį bus “pirminiai rinkimai”, kuriuose balsuotojai 
pasisakys kandidatų į JAV prezidentus klausimu. Florida 
yra viena iš pietinių valstybių, kurias valdo demokratai.

Šioje kampanijoje varžosi dėl pirmybės du Pietų se
natoriai — Russell iš Georgia ir Kefauver iš Tennessee. 
Kiekvienas jų tenai važinėja, sako kalbas ir daro pareiš
kimus spaudoje, puldami kits kitą. Russell kaltina tennes- 
sietį, kad šis esąs radikalas ir “pasaulio valdžios” idėjos 
šalininkas, pritariąs Jungtinių Valstybių suverenumo su
siaurinimui. Kefauver prikaišioja Georgia senatoriui min
čių iškraipymą ir nemokėjimą atskirti “Atlanto unijos” 
nuo pasaulio valdžios, kuri apimtų ir komunistinius kraš
tus. -v

Aštriausias tačiau jų susikirtimo punktas tai — klau
simas santykių tarp federalinės valdžios ir pietinių vals
tybių. Sen. Russell atstovauja “valstybių teisių” šalinin
kams, kurie sako, kad Washingtonas neprivaląs diktuoti 
pietinėms valstybėms, kaip jos turinčios elgtis su negrais 
arba kitomis savo “mažumomis”. Pereituose prezidento 
rinkimuose pietiečių vadai, kurie laikosi šito nusistatymo, 
atskilo nuo nacionalinės (viso krašto) demokratų parti
jos ir balsavo prieš prez. Trumaną. /

Šitame klausime sen. Kefauver eina prieš senuosius. 
Pietų politikierius ir simpatizuoja federalinės administra
cijos pažiūroms (no’rs kraštutinių liberalų sparnui nepri
taria). Jisai ir į senatą buvo išrinktas, išeidamas į atvirą 
kovą prieš atgaleivių demokratų partijos mašiną savo val
stybėje. Šiaurinėse valstybėse Kefauver įgijo daug popu
liarumo, keldamas aikštėn korupciją miestų administra
cijose.

Taigi šitoje Floridos kampanijoje rungtynės eina tarp 
senųjų reakcinių Pietų ir pažangos atstovų Pietuose, ar
timų liberaliniams demokratams Šiaurėje. Reikia paste
bėti, kad Florida nėra perdėm atžagareiviška. Ji buvo pa
siuntusi į senatą liberalą Claude Pepper; bet jisai, deja, 
pateko Henry Wallace’o įtakom ir susigadino reputaciją, 
agituodamas už nuolaidų davimą Maskvai.

Jei Kefauver paimtų viršų ant Russell’io, tai pietinės 
valstybės turėtų pripažinti vadą demokratų partijoje, ko
operuojantį su liberaliniais šiaurinių valstybių demokra
tais, ir pavojus skilimo tarp Pietų ir Šiaurės labai suma
žėtų. Demokratų partija, pagaliau, pasidarytų vieninga 
visame krašte. Konservątyviams pietiniams demokratams 
tada tektų jungtis su republikonais, ir šita partija įgytų 
tenai platesnę bazę, negu kad ji turi dabar.Jėzuitas Virto Komunistu

SOCIALIZMAS, LIBERALIZMASIR KRIKŠČIONYBE
(APŽVALGA)

(Tęsinys)

Jau Antrojo Internacionalo 
laikais visos socialistinės dar
bininkų partijos buvo aiškiai 
pasisakiusios už demokratijų ir 
į savo programas buvo įrašiu
sios reikalavimus žodžio, spau
dos, susirinkimų, organizacijų 
ir sąžinės laisvės, demokratinių 
rinkimų, asmens ir piliečio tei
sių apsaugojimo ir 1.1, (ir taip 
pat — socialinių reformų). Bet 
Frankfurto kongreso deklaraci
ja pabrėžia, kad ir perėjimas 
iš kapitalizmo į socializmą te
gali būti atliktas tik demokra
tijos keliu.

Skyriuje apie “Politinę De
mokratijų” 2 posme deklaraci
ja sako:

“Nėra socializmo be laisvės. Socia
lizmą galima įgyvendinti tiktai per 
demokratiją, o demokratija tik per 
socializmą gali būt pilnai įgyvendin
ta.”

“Komunistų Manifeste” buvo 
išreikšta mintis, kad darbinin
kai pirma paimsią valdžių į sa
vo rankas, ir tik po to jie įsteig
sią demokratiją. Tais laikais 
darbininkai balsuoti neturėjo 
teisės, todėl atrodė, kad jie grei
čiau padarys perversmų valsty
bėje, negu bus iškovota demo
kratija (čia,dar jaučiama blan
ki zmo įtaka Markso ir Engelso 
galvojime). Vėliau jie nuo ši
tos minties atsisakė.

Naujas demokratijos reikš
mės išdėstymas pašalina ir tuos 
nesusipratimus, kuriuos iššau
kė Markso ir Engelso vartotas 
“proletariato diktatūros” ter
minas. Nors juodu aiškino, kad 
“proletariato diktatūra” tegali 
būti vykdoma tik demokratinė
je respublikoje ir tik “pereina
mam laikotarpyje” iš kapitaliz
mo į socializmų, bet vistiek ne
vienų tie žodžiai supainiojo. 
Rusijos socialdemokratai ir so- 
cial-revoliucionieriai (t. y. liek 
marksistai, tiek liaudininkai) 
buvo įsidėję “proletariato dik
tatūrą” ir į savo programas, — 
ko nėra padariusi nė viena Va
karų Europos socialistinė par
tija. Leninas paskui tą proleta
rinės diktatūros sąvokų panau
dojo demokratiniams socialis
tams žudyti!

Frankfurto deklaracija to
kiems socialistinės programos 
neaiškumams padaro galų.

Trečias papildymas tai—ūki
nės demokratijos išdėstymas.

Seniau ekonominės sistemos

jeigu jie galutinai mestų į šalį 
marksizmo filosofijų — jo ma
terialistinį istorijos aiškinimų, 
o ypač jo pasauliožiūrų.

Jam patinka Britanijos Dar
bo partija, kuri išsivystė iš Fa
bijaus Draugijos, atmetusios 
Markso istorinį materializmų, 
klasių kovų ir revoliucijos idė
jų. Žvirgždys rašo:

“Charakteringa, kad anglų darbo 
partija nebuvo ekskomuniskuota 
kartu su kitom, kontinentinėm so
cialistų partijom apie 30-tuosius šio 
šimtmečio metus.”

Britų Darbo partija iš tiesų 
kai kuriais atžvilgiais skiriasi 
nuo Europos kontinento socia
listinių partijų. Ji ilgų laikų ne
turėjo socialistinės programos, 
todėl nepriklausė nė Socialisti
niam Internacionalui.

Mokslinio socializmo priešai 
seniau nuolatos “badydavo 
akis” socialistams, primindami 
anglus. Seniausio ir labiausia 
išsivysčiusio kapitalizmo šaly
je, sakydavo jie, darbininkų 
klasė visai nenori socializmo: 
ar tai, esu, ne įrodymas, kad is
torinis materializmas klysta?

Tačiau — apie pabaigų Pir
mojo Pasaulinio Karo britų 
Darbo partija ėmė ir priėmė 
socialistinę programų! O po ke
lių metų tas naujasis socialisti
nės šeimos narys jau sugebėjo 
ir valdžių paimti į savo rankas, 
— tiesa, dar neturėdamas tik
ros daugumos parlamente ir to
dėl nelabai drąsus ir nedaug kų 
tepajėgiųs atlikti. Bet po Antro
jo Pasaulinio Karo socialistinė 
Britanijos Darbo partija įgijo 
jau ir absoliučią daugumų kra
što atstovybėje (nors dar vis 
negavusi daugumos balsuotojų 
pritarimo), ir, tvirčiau šį kartą 
laikydama valstybės vairą savo 
rankose, ar nepradėjo ji tuojau 
vykdyti savo programą gyveni
me !

Maskvos propaganda sako, 
kad Britanijos darbiečių socia
lizmas esąs “netikras”; bet ne
reikia jos tauškalais tikėti. Bri
tiškas socializmas yra socializ
mas — žinoma, ne “dogmatiš
kas”, o taikomas specialioms 
britų gyvenimo sąlygoms. Bet 
kada gi mokslinis socializmas 
liepė į gyvenimo sąlygas neat
sižvelgti?

Be to, kaip matėme, Socia
listinis Internacionalas, kuria
me Britanijos darbiečiai šian
dien vaidina vadovaujantį

gaus sąžinės dalykas, į kurį nei 
valdžia, nei policija neprivalo 
kištis.

Žvirgždžiui tai nepatinka. Ji
sai vadina tokį nusistatymą 
“antireliginiu” — ir tuo pačiu 
laiku jisai deklamuoja apie “as
mens laisvę”!

Viduramžiuose galiojo taisy
klė: “Cuius regio — ėjus reli- 
gio — kieno valdžia, to religi
ja”. Bet šių dienų demokratija 
jau yra toli nužengusi nuo los 
despotizmo tvarkos. Religija 
nebėra valdžios reikalas. Jung
tinėse Amerikos Valstybėse jau 
prieš 150 metų bažnyčia buvo 
atskirta nuo valstybės pagrin
diniu krašto įstatymu. Nejaugi 
mūsų Ateitininkai, atvykę į šių 
šalį, bus mokomi prieš šitą 
Amerikos konstitucijos nuosta
tų kovoti?

Socializmas be darbininkų 
sąjūdžio

Beje, apie tą Fabijaus Drau
giją (“Fabian Society”), kuri 
taip patinka Žvirgždžiui, nes ji 
atmetė “istorinį materializmų” 
ir atsisakė “klasių kovos ir re
voliucijos idėjų. Netiesa, kad iš 
jos “išsivystė” Britų Darbo par
tija; daug teisingiau bus sakyti, 
kad ji išsivystė iš profesinio 
(unijinio) darbininkų judėjimo 
ir politinio veikimo, į kurį Bri
tanijos darbininkus traukė pati 
buržuazija. Idėjinės įtakos “ta- 
bijonai”, žinoma, į Darbo par
tijų yra padarę. Bet kas atsitiko 
su pačia Fabijaus Draugija?

' Apie jų seniai nieko nebegir
dėt. Įdomu tačiau yra tai, kad 
kuone visi tos Draugijos steigė
jai ir vadai (dabar jau išmirę) 
buvo virtę bolševizmo šalinin
kais ir rėmėjais.

Stambiausias “fabijonų” šu
las ir teoretikas Sidney Webb 
nuvažiavęs į Maskvą ir parašė 
didelį “moksliškų” veikalų apie 
rusiškų “komunizmo eksperi
mentą” (šis veikalas apsuko 
galvas tūkstančiam i radikaliz- 
mą palinkusių Amerikos stu
dentų ir jaunų kolegijų docen-

tų). Webb’o žmoną Beatrice 
pasidarė karšta bolševizmo 
propagandininke ir rašė kny
gas, populiarindama sovietų 
“pasiekimus”.

Kitos dvi “fabijonų” garse
nybės tai — Herbert G. Wells, 
plačiai paskelbusio “Outline of 
History” autorius, ir George 
Bernard Shaiv, didysis britų 
dramaturgas ir autorius storos 
knygos “Socializmas Mote
rims”. Pirmasis buvo aitrus 
Markso ir marksizmo priešas ir 
nepraleisdavo progos net rim
tuose savo veikaluose pasity
čioti iš “sujauktos Markso barz
dos”. O betgi Lenino “komuniz
mas” užkariavo jo širdį; net 
kruvinąjį Stalino režimų jisai 
gynė kaip įmanydamas. Tik 
prieš savo gyvenimo pabaigą 
H. G. We?lls susiprato apsigavęs 
— ir labai skaudžiai krimtosi 
(nevienas jo draugas mano, 
kad tai net pagreitino jo mirtį).

G. B. ,Sliaw marksizmo, tiesa, 
neniekino; jisai dargi sakė, kad 
Marksas “padarė iš manęs žmo
gų”. Bet Shaw buvo tipingas 
“fabijonizmo”, o ne marksinio 
socializmo produktas. Webb’o, 
o ne Markso idėjos pastūmėjo 
jį į glėbį bolševizmui. Jisai kė
lė į padanges darbininkų “ge
rovę” Sovietų Sąjungoje ir rė
mė Britanijos mikroskopiškų 
komunistų partiją; iki savo 
mirties jisai pasiliko “Daily 
Worker’io” (Londone) akci
ninkas.

Pasirodo, kad atmetimas is
torinio materializmo, klasių ko
vos ir revoliucijos idėjos anaip
tol neapsaugoja nuo apsikrėti- 
mo bolševikinėmis bacilomis. 
Greičiau atvirkščiai. Fabijaus 
Draugijos žvaigždes bolševiz
mas kaip tik dėl to ir pritraukė 
prie savęs, kad jie galvojo apie 
socializmų ne kaip apie istori
nio visuomenės išsivystymo re
zultatą, o kaip apie “planą’ ge
resnei visuomenės santvarkai. 
Jiems nebuvo svarbu, ar Rusi
ja pribrendo socializmui, ar ne. 
Jei bolševikai “socialistinį pla

ną” stengiasi įgyvendinti, tai 
puiku — reikia jiems padėti!

“Fabijonai” dar nebuvo atsi
palaidavę nuo utopinio socia
lizmo galvosenos. Todėl jų aky
se nedaug vertės teturėjo socia
listinis darbininkų judėjimas, 
ir jiems visąi nerūpėjo demo
kratija. Ir štai, net pranešimus 
apie pasibaisėtinų teroro siau
tėjimų Sov. Rusijoje jie pasi
likdavo tik ironiška šypsena: 
didelio čia daikto, kad valdžia 
galabija mulkius, kurie savo, 
gerovės “nesupranta” ir prieši
nasi “kilniam socializmo ban
dymui” !

Šitokių pažiūrų, deja, yra 
pasklidę ir Britanijos darbi
ninkijoje, kas neretai jaučiama 
ir kai kurių Darbo partijos va
dų kalbose bei elgesiuose.

Darbo partijos nusistatymas 
būtų daug aiškesnis daugeliu 
klausimų, jeigu ji būtų anks
čiau atkreipusi rimtą dėmesį į 
socialistinę teoriją.

Svarbu tai ypatingai dėl to, 
kad istorinės• aplinkybės susi
dėjo taip, jog šiandien Britani
jos darbiečiams tenka vado
vauti viso pasaulio socializmui.

Tačiau Britanijos Darbo par
tija sąmoningai pasirinko de
mokratinio socializmo kelią. Ir 
juo žengdama, kaip matėme, ji 
vis aiškiau pasisako už princi
pus, kuriuos suformulavo mok
slinis socializmas.

(Pabaiga bus pirmad. num.)

Lenkų šventė
Lenkai švenčia konstitucijos 

(geg. 3 d.) šventę. Laukiama 
rytoj 100,000 žmonių susiren
kant į Humboldt Park ties Kos
ciuškos paminklu. Be kitų, kal
bės viceprezidentas Barkįey.

Ši lenkų tautinė šventė yra 
tai 1791 m. Lenkijos konstitu
cijos įvedimo minėjimas.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Sensational
limited
time

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Pereitą savaitę italas kunigas Alighiero Tondi, pri
klausąs Jėzuitų Draugijai, viešai paskelbė savo įstojimą 
j komunistų partiją ir tuo pačiu laiku pasmerkė katalikų 
tikybą kaip “atgyvenusią”, nebetinkančią dabartinei ga
dynei.

Šitas jėzuito pareiškimas iššaukė sensaciją Romos laik
raščiuose, nes kun. Tondi buvo plačiai žinomas pamoks
lininkas. Atsiliepė pagaliau ir Vatikano laikraštis “L‘Os- 
servatore Romano”.

Jisai sako, kad kun. Tondi pasirodė esąs “gabus veid
mainis”, kuris buvęs jau seniai susirišęs su komunizmu, 
bet apsimesdavęs labai smarkiu komunizmo priešu, ir tuo 
būdu mokėjęs gudriai savo išdavystę paslėpti.

Suprantama, kad vieno kito kunigo persimetimas į 
bolševizmą dar nieko neįrodo. Blogesnis dalykas yra- tas, 
kad totalitarinė Maskvos evangelija buvo sužavėjusi ne
maža katalikų inteligentų Italijoje, — apie ką neseniai 
buvo rašyta “Naujienose”.,

O dar blogiau yra tai, kad šimtai tūkstančių paprastų 
žmonių, tikinčiųjų katalikų Italijoje remia komunistus ir 
jų partiją. Jie nueina į bažnyčią, išklauso mišių, pasimel
džia — o paskui eina balsuoti už komunistų kandidatus!

Dėl to, daugelis Italijos politikos stebėtojų šiandien su
sirūpinę laukia, kas atsitiks šio mėn. 25 d., kai bus renka
mos miestų savivaldybės pietinėje Italijoje, Sardinijoje 
ir Sicilijoje. Esąs pavojus, kad net Romoje ir Napolyje ko
munistai ir jų bendrakeleiviai gali laimėti daugumą bal
sų ir paimti į savo rankas tų miestų administracijas.
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pertvarkyinui, socialistai jokių 
konkrečių planų nesiūlydavo. 
Jie pasitenkindavo tik bendrais 
nurodymais, kad gamybos ir 
susisiekimo priemonės bus per
imtos iš privačių savininkų ran
kų į valstybės arba visuomenės 
rankas. Kokiu būdu tiltai bus 
atlikta ir kaip paskui tos suval
stybintos arba suvisuomenintos 
įmonės bus tvarkomos, kiekvie
nas galėjo vaizduotis, kaip no
rėjo. Tai buvo laikoma dar to
lokos ateities klausimais.

Bet gyvenimas, dviejų dide
lių karų ir eilės revoliucijų su
purtytas, pastatė juos šios die
nos darbotvarkėn. Rusijos bol
ševizmas parodė, kaip nereikia 
vykdyti “socializaciją”. O de
mokratini i] šalių praktika — 
ypač tų šalių, kuriose socialis
tai jau dalyvauja valdžiose ar
ba net stovi valdžių priešakyje
— padeda surasti naujus būdus 
ūkio reikalams tvarkyti taip, 
kad pramonė tarnautų žmo
nėms, o ne žmonių išnaudoto
jams.

Socialistinio Internacionalo 
deklaracija reikalauja, kad po
litinė demokratija būtų sujung
ta su ekonomine demokratija,
— bet ne grįžtant į praeitį, o 
siekiant išvystyti aukštesnes ga- 
mylios formas.

To akivaizdoje Žvirgždys 
šneka apie “socializmo saulė
leidį”!

Pasauliožiūra
“Ateities” bendradarbis bū

tų visai patenkintas socialistais,

vaidmenį, pasisakė jau ir už 
klasių kovą, ir už materialisti
nį istorijos supratimą ir už 
“kritiškąjį marksizmų”! Atro
do, kad popiežius, ekskomuni- 
kuodamas Europos socialistų 
partijas, padarė klaidą, išskir
damas iš jų tarpo britų Darbo 
partijų.

Antra vertus, kyla klausimas, 
ar iš viso buvo išmintinga šv. 
Sosto pusėje demonstruoti to
kių savo netoleranciją socialis
tiniam sąjūdžiui? Demokratinį 
socializmą “ekskomunika vo” ir 
keikte prakeikė Rusijos bolše
vikai — tai ar ne geriau būtų 
buvę, jei Katalikų Bažnyčios 
galva būtų bent laikęsis neutra
liteto socializmo atžvilgiu?

Šiandien visoje eilėje Euro
pos šalių jau nebegalima be so
cialistų sudaryti pastovios val
džios. Pačiam Romos miestui 
gresia pavojus patekti į komu
nistų ir jų bendrakeleivių kon
trolę. Katalikų partijos todėl 
yra priverstos kviesti demokra
tinius socialistus į talkų — po 
to, kai popiežius juos ekskomu
nikavo !

Štai kokia painiava pasidaro, 
kai religijos ir pasauliožiūros 
dalykai yra maišomi su politi
ka.

Socialistai to vengia. Nė vie
nos socialistinės partijos pro
gramoje niekad nebuvo ir nė
ra priešreliginių arba priešbaž- 
nytinių pasisakymų. Socialistų 
partijos seniai nusistatė, kad 
religija yra privalus žmogaus 
reikalas, kitaip sakant, žmo-

only!
see what you can get

The Hoover Iron has all the features you’ve 
eyer wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dįal is 
easy t.o set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun louse!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Clearer,
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT'. $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famo.us for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds ™
of cleaning jobs. Light- K iga
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle,

$27.95
Value!

Come in or phone us today ąbout this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

2647 West 51st Street 
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



Rockford, III
Pagerbė ponus Andersonus

Margaret ir Sig. Andersonu 
dvidešimt metų vedybinio gy
venimo sukakties proga artimi 
draugai ir šiaip pažįstami su
rengė gražų pokylį Kultūros 
draugijos salėje. Per daugelį 
metų p-ia Anderson nuoširdžiai 
dirbo Kultūros draugijai. Vė
liau, kai įsikūrė Kultūros drau
gijos moterų skyrius, tai p-ia 
Anderson daug prisidėjo prie 
to skyriaus ugdymo.

Ponas Anderson yra federa
tes valdžios auditorius. Tai la
bai draugiškas ir malonus žmo
gus, kuris niekuomet neatsisa
ko lietuviams vienokių ar kito
kią paslaugą padaryti. Jis daug 
lietuviams yra padėjęs mokes
čius pildant bei kitokius reika
lus su valdžios įstaigoms turint.

Sukakties proga pp. Anderso
nams buvo įteikta daug dova
nų. Andersono brolis Walter, 
kuris valstybės departamente 
eina aukštas pareigas, prisiun
tė pasveikinimą ir dovaną. Pe
tras Juozapaitis, Andersonienės 
dėdė, kuris gyvena Chicagoje, 
įteikė 25 sidabrinius dolerius.

Buvo daug ir kitų sveikini
mų bei dovanų. Svečių pokyly
je buvo daug, ir visi linksmai 
laiką praleido.

Margučių pobūvis pavyko
SLA 477 kuopos Margučių po

būvis buvo itin įvairus. Daug 
gražių margučių, tikrai artistiš
kai išmargintų įvairiomis spal
vomis, buvo sunešta. Malonu- 
buvo jais pasigrožėti. Kas be 
ko, ėjo ir stipresnių kiaušinių 
rungtynės.

Gražiausiu margučiu buvo 
pripažintas p-ios Rumšikienės 
išstatytas. Tai buvo p. Antano 
Poškos dovana. Ant vieno mar
gučio buvo prezidento Trumą- 
no atvaizdas, ant kito — Lietu
vos Vytis. Už juos buvo paskir
ta pirma dovana.

Ėjo varžybos tarp tėvo ir sū
naus. Ronaldas Poška, kuris 
yra 12 metų amžiaus išstatė sa
vo margučius ir laimėjo antrą 
dovaną. Jis sako, kad kitais me
tais pasistengsiąs • iš tėvo pa
veržti pirmą vietą.

Trečią vietą laimėjo p. Straž- 
nickas. žodžiu, margučių po
būvis visais atžvilgiais gerai pa
vyko. Susirinkusieji ne tik mar
gučiais gėrėjosi, bet ir smagiai 
pasišoko.

Buvo atsilankęs Balf’o 
atstovas

Balf’o atstovas J. Valaitis, ku
ris važinėjasi po kolonijas, bu
vo sustojęs ir Rockf orele. Jis 
padarė trumpą pranešimą apie

Waukegan, Ill.
Rengiamas vakaras

š. m. gegužės mėn. 11 d. 5 
vai. p. p. Lietuvių Auditorijoje 
įvyks gan įdomus vakaras, ben
dradarbiaujant tremtiniams bei 
vietos Amerikos lietuviams.

Programoje — 2 veiksmų ko
medija “Kas bailys” — rež. p. 
Ciplijauskienės, tautinių šokių 
grupė — ved. p. Butkienės ir 
vyrų choras — ved. p. Mateikos.

Po programos šokiai. J. B.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

. Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobįįio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres. ‘TeL VI rgWa 7-7747 

Savings insured to $10,000 by F.S.LLG

Vokietijoje pasilikusių lietuvių 
vargingą padėtį. Aplankęs jis 
visas stovyklas ii’ savo akimis 
matęs pasilikusius ten džiovi
ninkus ir šiaip sunegalėjusius 
lietuvius, kuriems ųėra vilties 
kitur išvykti. Esą, jų visos vil
tys yra Amerikos . lietuviuose, 
kurių teikiama pagalba pra
skaidrinanti jų niūrias dienas.

Kalbėtojas paprašė aukų. Ka
dangi tai buvo paprastas vaka
ras, tai nedaug žmonių tęsusi- 
rinko, bet aukų vis dėlto su
dėjo $100. štai stambesnių au
kų sąrašas: po $10 — Jonas Ma
kūnas, Kazys Mockus ir St. Pe
trauskas; po $5 — J. Bacevi
čius, P. A. Deltuva, J. Undra'i- 
tis, M. Augutis, J. Songaila, J. 
Kildušis, Petkelis, Savickas, P. 
J. Šernai ir Aleksynai $3; po 
$2 — Viederis, P. Pocius, A. Po
cius, J. Babelis, R. Mažeika, S. 
Kieliotis,i Marcinčikas ir B. Ko- 
valtis $1.50; po $1 — J. Gųokas 
ir P. Bagdonas. Kad susidarytų 
šimtinė, taip pat daug sumes
ta smulkiais. —Žvalgas

Su bulvėmis 
visai striuka

Potato Jobbers Assn, pareigū
nai pareiškė, jog šį savaitgalį 
šios organizacijos nariai turės 
uždaryti krautuves, nes bulvių 
atsargos šiuo metu išsibaigė.

Sakoma, kad čia koją yra pa
kišusi vad. juodoji rinka.

Streikavęs karo lakūnas
Mūsų karių tarpe yra žino

mas posakis: “Kariuomenėje 
nesvarbu”. Lygiai toks pat prin
cipas pritaikytas ir amerikiečiui 
oro laivyno leitenantui Werne 
Godwin’ui už atsisakymą vyk
dyti vvresnvbės įsakymą — 
skristi į Angliją. Lakūnas karo 
teismo nuteistas po Velykų 2 
metams kalėjimo.

Pernai, gruodžio mėnesi Įeit. 
Godwin’ui buvo įsakyta skristi 
į Londoną kaip transportinio 
lėktuvo pilotui ir grąžinti lėk
tuvą atgal. Godwin atsisakė, 
remdamasis tuo, jog jo žmona 
nėščia, laibai jaudinasi, kada jis 
skraidąs, taigi, jo skridimas 
reikštų “negimusio kūdikio nu
žudymą”. Tačiau teismas į Įeit. 
Godwin’o argumentus neatkrei
pė dėmesio. Be kalėjimo baus
mės, jis nustoja algos ir, išėjęs 
iš kalėjimo bus išbrauktas iš 
armijos karininkų sąrašų.

(Pasirodo, tai nebe pirmas at
sitikimas. Apie 20 kitų karo la
kūnų šiuo metu tupi kalėjimuo
se už atsisakymą skristi. Visi v C
jie būsią atiduoti karo teismui.

Už Caruso atminimo įžeidimą

IšJRomos pranešama, kad Ca
ruso giminių reikalavimu iš Ro
mos gatvių pašalinti reklaminiai 
plakatai “Coca-Cola” su atvaiz
duotu dainininku Mario Lanza, 
buvusiojo garsiojo dainininko 
Caruso rolėje ir geriančiu ame
rikiečių gėrimą. Kaip žinoma, 
Mario Lanza vaidina svarbiau
sią rolę film oje, pašvęstoje gar
saus dainininko gyvenimui. Ro
mos teismas patenkino Caruso 
giminių ieškinį — pašalino pla
katus, kuriuose įžeidžiamas mi
rusiojo tenoro atminimas.

» Surinko Amis

Didžiulė
gynybos paroda

Didžiausia bet kada buvusi 
JAV civilinės gynybos paroda 
bus atidaryta šiandien 11 vai. 
Grant Parke, Randolph gatvės 
gale, Naval Reserve Armory. Ji 
truks savaitę ir pavaizduos ato
minio amžiaus pavojus. Paroda 
prasidės paradu Michigan Ave. 
nuo Balbo. Parade dalyvauja ir 
meras Kennelly.

MINES POETĄ BUTKŲ JUZĘ
Ateinantį sekmadienį, gegužės 4 dieną, 3:00 vai. po pietų, 

Lietuvių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 S. Halsted Street, bus 
paminėta poeto Butkų Juzės penkerių metų mirties sukaktis.

Istorikė Dr. Vanda Sruogienė kalbės apie Butkų Juzės gy
venimą.

Poetas Antanas Rūkas paskaitys Butkų Juzės eilėraščius.
Kritikas Kleofas Jurgelionis vertins Butkų Juzės kūrybą.
Artistas Vytautas šatkus perskaitys Butkų Juzės monologą 

ŽEMAIČIŲ STIPRYBĖ.
Literatūros draugai ir meno mėgėjai kviečiami ateinantį 

sekmadienį atvykti i minėjimą. Kiekvienas turėtų atsivesti svečių.
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

NAUJOS TELEVIZIJOS KRAUTUVĖS

Didysis Atidarymas
GRAND OPENING 

■

PIRMADIENĮ, GEGUŽĖS MĖN. 5 DIENĄ
2013 Broadway, Indiana Harbor, Indiana

ELEVISION HOME

Naujasis pastatas 25x100 pėdų didumo, dekoruotas ir pastatytas SPECIALIAI šiam 
tikslui ir puikiausiai tinka televizijos krautuves veikimu'. SPECIALUS TELEVIZIJOS 
APARATŲ, ELEKTROS REIKMENŲ, ŠALDYTI VŲ IR RADIJO IŠSTATYMAS IKI ŠEŠTA
DIENIO. Atidarymo savaitėje J. N. E. turės visiems svečiams dovanų ir kasdien vertingų 
laimėjimų ir prizų.

J. N. E. Television buvo įsteigta 3717 Deodor St. 1945 motais savininko J. N. E’sminsko 
J. N. E. Radio vardu, ir turėjo didelį' pasisekimą. Atsiradus televizijai ir tclev'zijos parei
kalavimui, krautuvės pavadinimas iš Radio buvo pakeistas i TELEVISION ir padidinta 
prekyba vertė savininką pastatyti naują krautuvę.

J. N. E. TELEVISION 2013 Broadway Indiana Harbor, Ind.

I If you want perfect work-free drying every time

Sensational
limited

...if you want to dry a big family wash 
automatically in minutes, any day . . . sunny-fresh 
and fragrant as a morning in May ... if you 
want to save time and clothes

• ••you’re ready for a

Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* •

(Ulwnfpoot

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange: for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

&x"J&x,x,x-.-x:x

you get backyard backache

or dirt on 
dress and shirt

.v.v.v.,.v.v.w.vx.>>5>Z<.>;.>Z’W

you re a washday 
weather worrier

Guaranteed by

2876 West Cermak Road

Gas* or Electric Models

features
that set
new standards for 
automatic drying

Satin-Smoeth Drying Drum 
handles clothes with velvety 
touch ...

interior Light
for eqsier loading and un
loading ...

Germicidal Lamp
floods clothes with Ultra-Violet 
Rays for sun-fresh, outdoor 
fragrance ...

Tempered Heat

Controlled Circulation

No Lint or 
Moisture Worries

LifeCoat Finish

*Only Whirlpool Gas 
Dryer has FLIKIT ... 
amazing self-lighter!

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. Bishop 7-3333
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KELIAI Į LIETUVIŲ TEATRĄ Racine, Wis.
KONCERTAS

Šį vakarą visi kviečiami 
į Teatro Premjerą

Koncertų, vaidinimų ir kito
kių parengimų sezonas jau bai
giasi. Bet kaip iškilmingai tas 
sezonas bus baigtas. Ir niekas 
nebegalės sakyti, kad sezonas 
nedavė mums nieko naujo, ne
buvo įdomus, kai šį vakarą te
atro mėgėjai pamatys Lietuvių 
Teatro statomą premjerą “Nau
juosius žmones”, Vaičiūno pa
rašytą penkių veiksmų komedi
ją. Tai bus iš tikro graži dova
na Chicagos ir apylinkės lietu
viams; tiems, kurie mėgsta. įdo
mią ir linksmą komediją, gabių 
ir patyrusių aktorių vaidinamą.

Ir kaip rūpestingai prie šio 
vaidinimo ėjo visas prisirengi
mas. Penkiems ’ veiksmams de
koracijas specialiai prirengė 
jaunas ir gabus artistas Ku- 
rauskas. Vaidintojų sąstatas, 
susidedąs iš naujai atvykusių ir 
vietinių, yra pirmaeilis. Kiek
vienas iš jų talentingas ir pa
tyręs aktorius. Reikia tik pri
dėti dar, kad Stasys Pilka yra 
režisorius. Iš to visko susidaro 
tvirtas įspūdis, kad atsilanku- 
sieji į Chicagos Universiteto 
International House šį vakarą, 
gegužės 3 d., turės malonumo 
pamatyti puikų vaidinimą ir iš
sineš labai gražių įspūdžių.

“Naujieji žmonės” bus pakar
tota sekmadienį, gegužės 4 d., 
toj pačioj International House 
auditorijoj, šios dienos vaidini
mo pradžia 7:30 vai. vakaro, 
sekmadienį 4 v. v.

žinant, kad Chicagoje yra di
delis skaičius teatro mėgėjų, 
reikia tikėtis, kad jie gausiai 
rinksis pamatyti vieno arba net 
ir abiejų šių spektaklių.

Lietuvaitė

Minės Petronėlės 
Staražinskos 75 metų 
gimimo sukaktį
Draugai ir Ųažįstaimi kviečiami 
gegužės 4 d., sekmadienį, 2:00 
vai. po pietų atvykti į St. George 
School Hali. Bus užkandžių ir 
kiekvienam dovana.

Sporto kronika
Balandžio mėn. 27 d. LSK 

Pęrkūno futbolo vienuolikė an
trose šio pavasario rungtynėse 
įveikė Chinacoos komandą 2:1. 
Lietuviams įvarčiuą pelnė: Dir
gėla ir Martinkus.

Gegužės mėn. 3 d., šeštadie
nį, 5 vai. vak., Liet. Auditorijoj 
yna šaukiamas LSK Perkūno 
futbolininkų pasitarimas.

Šį sekmadienį, gegužės mėn. 
4d., 3 vai. p p., lietuviai futbo
lininkai susitiks su Rangers vie
nuolike, kuri paskutiniu metu 
užsirekomendavo kaip pajėgus 
vienetas. Rungtynės įvyks abie
jų komandų namų aikštėje — 
59-tos ir Paulina gatvių susikir
time. E.

Kaip viešomis susisiekimo priemonėmis ji pasiekti

į Lietuvių Teatro premjerą “Naujieji žmonės” (geg. 3-4 d.d.), 
važiuojant Halsted ar State gatvėmis iš šiaurės ar iš pietų, reikia 
privažiuoti South 59-tą gatvę. Čia perlipti į autobusą 59/61 St. 
ir važiuoti j rytus 14 blokų (iki Dorchester Ave.). Išlipus, eiti 
šia gatve šiaurės linkme du blokus—iki 59-tos gatvės. INTER
NATIONAL HOUSE yra šiaurės rytiniame 59-tos ir Dorchester 
gatvių kampe—įeinama iš Dorchester gatvės.

Važiuojant Cottage Grove Ave., persėdimas yra ties 61-ma gat.
Iš šiaurės rytų ar pietų rytų miesto dalies galima privažiuoti 

traukiniu Illinois Central iki 59-tos gatvės stoties, nuo kurios tik 
vienas blokas į vakarus iki International House.

Taip pat važiuojama iš vakarų ir autobusu 51/55 St. Jis iki 
Dorchester Ave. atveža 55-ąja gatve, nuo kurios reikia eiti į pie
tus iki 59-tosios.

Gegužės 4 d., sekmadienį, 3 
vai. po pietų, Sakalų svetainė
je, 1625 Racine St. bus koncer
tas. Programą atliks p. Alber
to Moteikos vedamas Wauke- 
gano Vyrų Choras. Po progra
mos bus šokiai ir turtingas bu
fetas. Visi maloniai kviečiami 
atsilankyti. Pelnas skiriamas 
vienintelei lietuvių Vasario 16 
d. vardo gimnazijai Vokietijo
je šelpti.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
T21 kuopa

Indiana Harbor, Ind.
J. N. Eisminskas šiomis die

nomis atidarė naują elektros 
reikmenų, šaldytuvų, televizijos 
ir radijo krautuvę. J. N. Eis
minskas yra senas Amerikos 
lietuvis, gerai kalbąs lietuviš
kai, kilęs iš Mažeikių. Linkėti
na patyrusiam prekybininkui 
geriausios sėkmės, pradėjus 
prekybą naujoje vietoje. Sk.
_________________________ r_

PRAMOSIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMI,

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5868 arba 3.5879

b LiifiaSV Visas Pasaulio 
--------- -------* ■ Dalia

KVHETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bauklet&nw 

ir Pagrabams. 
3318 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7388 
%—--- —----- .----—----------- —---

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje' 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasl 
5519 So. Badem Awnue

Portsmouth 7-9028.

GUŽĄ U SKŲ ' 

BEVERLY HILLS G8LINYC1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiu papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LlGDĖSIO VALANDOJ
į Sankite j

MAŽEIKA* EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 F’rki”g raemtte*
Tiems. Įnirtę ryvena teitose miesto dalyse araurtme koplyčią arčiau jnnj iu>n

Iš Utenos apskrities 
Draugiško Klubo

Klubo susirinkimas buvo ba
landžio 8 d. Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė.

Praeito susirinkimo nutarimai 
priimti vienbalsiai. Iš valdybos 
raporto pasirodė, jog visi na
riai yra užsimokėję, finansai 
tvarkomi pavyzdingai.

Pakomisės (subkomisijos) ra
portas ir metinio parengimo pa
aiškinimai reikalą išlygino. Ra
portai priimti vienbalsiai.

Nutarta surengti gegužinę ge
gužės mėn. 11 d. (sekmadienį J. 
Liepos sode, priešais Lietuvių 
Tautines Kapines. Parengimo 
komisijon įeina visa valdyba; 
be to, išrinkti tam reikalui dar
bininkai.

Ponia Grena pranešė, kad klu
bo narė ponia J. Rimkus seniai 
serga ir jos finansiška padėtis 
yra prasta. Jos adresas 3957 So. 
Rockwell St. Klubiečiai suauko
jo $14 ir įgaliojo ponią Grena 
pinigus perduoti ligonei.

Ateinantis klubo susirinkimas 
bus gegužės 13 d. 7:30 vai. va
kare. A. Masiulis

Puiki vasarojimo vieta
Savininkai ir administracija — 
lietuviai

Kas norėtų praleisti savo 
atostogas arba savaitgalius gry
name ore, tie jau iš anksto tu
rėtų tai planuoti, užsakydami 
vietas Lakeside vasarvietėje, 
kuri yra Pewaukee, Wisconsin, 
prie to paties pavadinimo gra
žaus ežero.

Nauja, lietuviška administra
cija pasiruošusi padėti jums 
maloniai ir sveikai praleisti po
ilsio dienas ir atgauti sveikatą 
bei gerą nuotaiką. Svečių patar
navimui viešbutyje įrengta 100 
kambarių ir yra 20 namų — vi
lų, su visais patogumais šei
moms ir pavieniams asmenims.

Vasarvietė pasiekiama auto
mobiliais per dvi valandas,' va
žiuojant plentais (highways) 
Nr. 41 — 100 ir 16.

Tai puikiausia vasarvietė 
Amerikos Viduriniuose Vaka
ruose, kur rasite malonų patar
navimą ir sveiką orą. gamtoje, 
primenančioje Zarasų apylinkes. 
Fotografai - mėgėjai ras čia 
puikių vaizdų, o svečiai visada 
atsimins aukso dienas, praleis
tas prie Pewaukee ežero.

Pasinaudokite šį vasaros se
zoną vasarvietės malonumais: 
šokiais, plaukiojimu, lauko bei 
stalo tenisu, golfu, dviračių 
sportu, meškeriojimu, irklavi
mu, puikiu paežerio pliažu, apy
linkės miškais, o vakarais — 
skaitykla, kino teatru, televizi
ja, bingo žaidimu, pasagų mė
tymu ir kitais malonumais.

Chicagoje jau dabar galima 
užsisakyti vietas telefonu: Su
perior 4-4163 arba RAdcliffe 
3-8927. Jums maloniai patarnaus 
lietuviškai kalbantieji įgalioti
niai. Sk.

Demokratai išrinko 
naują valdybą

Balandžio 25 d. 12 apygardos 
(ward) demokratai susirinko 
teisėjo Jono T. Zurio name ir 
išrinko šiokią valdybą: garbės 
pirm. Jonas T. Zuris; pirminin
kas prokuroro padėjėjas Kons
tantas J. Savickus; vicepirm. 
Al Vaitis ir Charles Gečas; rašt. 
Antanas Palutsis; ižd. Stephen 
Perry; maršalka Bernard Sa
dauskas.

Visi valdybos nariai yra 
Brighton Parko gyventojai. Jų 
dabartinis tikslas yra išrinki
mas lietuvio į teisėjus šiais me
tais. Demokratai turės dvi vie
tas tam ofise birželio mėnesį.

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelne 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų... 
nežiūrint sąskaitos balanso...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

0

District Savings] Our 
Future 

WSTBKT
įlomi

3236 South Hoisted H.

Roselandas
Balandžio 20 d. Balfo 57 sky

rius turėjo sėkmingą vakarą. 
Prie sėkmingo parengimo prisi- 
dėjusiems mūsų mieliems rėmė
jams: Indiana Harbor, Ind., sce
nos mėgėjų kolektyvui, dienraš
čiams, liet, radijo vadovams ir 
jų padėjėjams, loterijos daiktų 
aukotojams ir visiems talkinin
kams valdyba reiškia nuošir
džiausią padėką.

Lietuvišką ačiū: Indiana Har- 
bor, Ind., scenos mėgėjų kolek
tyvui už auką $10.00, M. Bal- 
triminei ir V. Matučiui, aukoju
siems prie įėjimo daugiau negu 
vieną dolerį.

Balfo susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio paskutinį 
penktadienį 8 vai. parapijos sa
lėje, 10806 So. Wabash Ave., 
bet šį mėnesį, dėl šventės, susi
rinkimas. ‘įvyks nurodytoj vie
toj, gegužės mėn. 23 d. 8 vai. v.

Valdyba

Ne tik bausti,
bet ir šviesti

Ferell, Detroito policijos par
eigūnė, kalbėjo Chicagoje apie 
kovos būdus su lytiniais iškry
pėliais. Ji pareiškė, jog reikia 
ne tik bausti nusikaltėlius, bet 
ypač atkreipti dėmesį į šių iš
krypėlių psichiatrinį gydymą. 
Esą, jei tokius nusikaltėlius iš
leisti po bausmės iš kalėjimo, 
nėra garantijos, kad jie nuo sa
vo įpročių atsisakys, jei jie ka
lėjime nebus buvę atitinkamų 
psichiatrų gydomi. Taip pat rei
kią suteikti žinių ir moterims, 
kad jos pačios galėtų geriau nuo 
šių iškrypęlių apsisaugoti.

Šiuo metu' vyksta seksualinių 
iškrypėlių reikalais konferenci
ja Chicagoje.

BUDRIKO NAUJA RADIJO 
PROGRAMA

Pradedant nuo ateinančio ket
virtadienio, gegužės 8 d., Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica
goje, adresu 3241 So. Halsted 
St., ketvirtadienio vakarais nuo 
6 iki 7 vai. vėl duos lietuvišką 
radijo programą iš stoties WH- 
FC, 1450 kil., taip kaip praeity 
su gražiomis lietuviškomis dai
nomis, orkestro 'fnuzika, prane
šimais ir kitokiais įvairumais.

čikagiečiams ir apylinkės lie
tuviams šį stotis! yra gerai ži
noma, nes Budriko radijo pro
gramos buvo leidžiamos nuo 
1930 metų ir tik pastaraisiais 
heleriais metais buvo pertrauk
tos.

Tad dabar vėl girdėsime šau
nią Budriko radijo programą 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
vakare iš stoties. WHFC, 1450 
kil.

Sekmadieniais Budriko kita 
programa būna 7:30 vai. vaka
re iš WCFL, 1000 kil., radijo 
stoties. Z.

JT ir taika
Filipinų atstovas Jungtinėse 

Tautose C. Romulos pareiškė, 
jog JT vienintelė organizacija, 
kuri gali mus priartinti prie 
nuolatinės taikos. Jis kalbėjo 
YWCA atstovų suvažiavime 
Chicagoj*e, kuriame dalyvauja 
apie 3,000 įvairių 15 kraštų de
legačių.

Romulo pažymėjo, kad žmo
nės esą nekantrūs ir per daug 
laukią iš JT, nors ta organizaci
ja tik 6 metus tegyvuojanti ir 
turinti atstovauti; 60 tautų su 
įvairiais interesais. Amerikos 
13-ai kolonijų reikėję daug il
gesnio laiko, kol jos priėmusios 
savo konstituciją.

Kodėl streikuoja
Gary, Ind., streikuoja 18,900 

CIO plieno darbininkų, šio sky
riaus Nr. 1,014 piketuotojų ka
pitonas pareiškė, jog darbinin
kai streikuoją^ prieš U. S. Steel 
Corp, dėl to, kad jie norį dides
nių uždarbių. Pakilusios pragy
venimo išlaidos juos verčiančios 
daugiau gauti už savo darbą 
atlyginimo. Panašiai ir kiti dar
bininkai pasisakė.

Vienas darbininkas, kuris čia 
dirba jau 42 metus, sako, jog 
pradžioje jis dirbdavęs 12 vai. 
per dieną už $2.75. Dabar uni
jos iškovojusios geresnes darbo 
sąlygas. Bet jos galinčios ir dar 
geresnės būti. Nes darbas esąs 
sunkus, nešvarus ir pavojingas.
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SLA 260 kp. narių susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, gegužės 4 dieną, 
2:30 vai. po pietų, Pūčio svet., 2548 
W. 69th St. Kviečiame narius ir no
rinčius apsidrausti Lietuvių Susi
vienijime atsilankyti. —Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužės 4 
d., 1 vai. po pietų Šv. Jurgio par. 
salėje, prie 32nd PI. ir Lituanica 
Avė. Visos narės malonėkite atsi
lankyti laiku.

—Kviečiai valdyba.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Nes tai yra Dievo meilė, kad 
mes laikytumėm jo įsakymus: 
ir jo įsakymai nėra sunkūs.

—1 Jono 5:3.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti e, 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30,«ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIU MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

PADĖKA

Sophie Rimkus
Mirusi 1952 m. balandžio 28 

dieną ir palaidota balandžio 
30 d. šv. Kazimiero kapinėse, 
ir negalėdama atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jai paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo ją į tą 
neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atrhindami ir apgailėda
mi jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. 
Dėkojame mūsų dvasiškam tė
vui kun. F. Kelpšai, už atlai
kytas pamaldas ir dalyvavimą 
kapuose, kun. A. Valančiui už 
atkalbėjimą rožančiaus koply
čioje; vargonininkui prof. A. 
Pociui ir poniai G. Giedraitie
nei už giedojimą; dėkojame 
graboriui A. M. Phillips už 
mandagų ir tvarkingą patar
navimą; reiškiame giliausią 
padėką grabnešiams ir visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse gi
minėms ir draugams, o tau, 
mūsų mylima Sophie, sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Tėvas ir Broliai.

John F. Eudeikis I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



—Komp. Vlado J a ku b ė n o 
“Rapsodiją Nr. 1” skambins 
pats autorius tarptautinės šių 
dienų muzikos draugijos* norma
liame koncerte, kuris įvyks sek
madienį, gegužės 4 d., 8:15 v. v., 
Fullerton Hall, meno muziejaus 
patalpose, Adams ir Michigan 
gatvių kampe. Kūrinys parašy
tas 1935 m. Jis minėtosios drau
gijos valdybos buvo atrinktas iš 
kitų VI. Jakubėno kūrinių. Tos 
valdybos pirm, yra prof. Jirak, 
kuris buvo G. Gudauskienės 
profesorius Roosevelto kolegijo
je.

—Mamyčių garbei ir vaikų 
džiaugsmui skiriamas Chicagos 
Liet. Vaikų Teatro šiandienis 
vaidinimas, todėl tikima, jog 7 
vai. vakare Hamilton Parko au- 
ditorijon {72 St. ir Normai Av.) 
susirinks visi, kurie nori daly
vauti motinos pagerbime ir sy
kiu pamatyti gražiausią pasaką 
“Karalaitę Teisutę”, parodomą 
tikrame gyvenime.

Lietuvių Teatro

—Vytautas Saulius po opera
cijos sveiksta namuose.

J. Jacevičius yra Chicagoj 
vienos nerūdijamų metalinių in
dų gamybos kompanijos preky
boj įgaliotinis, ši firma indus 
pardavinėja tik per savo įgalio
tinius. Agronomas J. Jacevičius 
Lietuvoje yra buvęs vienas Pie
nocentro direktorių.

—E. Gabrienč - Stankevičiūtė 
lankėsi Chicagoje. šiuo metu ji 
tarnauja kongreso bibliotekoje. 
Ji tremtyje buvo Pabaltijo Uni
versiteto anglų kalbos lektorė.

—šiandien ir rytoj, šeštadie
nį ir sekmadienį, gegužės mėn. 
3 ir 4 d., Lietuvių Teatras pirmą 
kartą Amerikoje stato! Petro 
Vaičiūno 5 veiksmų populiarią 
komediją “Naujieji žmonės”. 
Režisuoja Stasys Pilka ir Bro
nius Vešota, vaidina Lietuvių 
Teatro aktoriai. Įėjimas su pa
kvietimais, kurie gaunami ir 
prie įėjimo, International House, 
1414 East 59th St. Pradžia — 
šeštadienį 7:30 vai. vakaro, sek
madienį — 4:00 vai. po pietų.

—Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis su ponia buvo Filipinų 
konsulo pakviesti gegužės 1 d. į 
priėmimą, ruoštą Filipinų am
basadoriui JAV ir nuolatiniam 
jų delegatui Jungtinėse Tautose 
Carlos P. Romui pagerbti. Pri
ėmimas buvo Blackstone vieš
buty.

—Dr. M. Budrienė paaukojo 
Balfui $20.

—Vyrų choras šių metų pra
džioje vėl susiorganizavo Chica
goj e. Choras, vedamas muz. Br. 
Jonušo ir A. Gečo, savo pirmą 
koncertą turės š. m. gegužės m.

“Naujieji žmones” ir
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 d. Sokolų salėje, 2337-45 So. 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd Si., ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje: “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.

Redakcijose: “Draugas”, 2334 
So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

Kedzie Avė.
—Juozas Ascilla, 1833 Ever

green Ave., š. m. balandžio 28 
d. grįžo iš Miami, Fla. Jis ten 
išbuvo apie 24 d., labai gražiai 
praleido laiką, sutiko daug se
nų draugų čikagiečių. Visi jie 
ten turi pasistatę namus, gra
žiai gyvena ir prisimena senus 
draugus Chicagoje. Visi siunčia 
čikagiečiams daug gerų dienų. 
(As). I

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER
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Features and Performance 
never before available

at such a Price! ffi

TOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES!
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards!

C. L. R D.

‘Budriko radijo
LIETUVIU

TEATRAS
šeštad., gegužės 3 d-

7:30 vai. vakaro
INTERNATIONAL HOUSE

teatrinėje salėje
1414 EAST 59th STREET

PETRO VAIČIŪNO
5 veiksmų komedija

(ten, kur buvo vaiku spektakliai)

, “NAUJIEJI
ŽMONES”

Pastatymas ir režisūra
STASIO PILKOS ir BRONIAUS 

VĖŠOTOS
Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. Monkūtė, 
P. Petravičiūtė-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kelečius, A. 
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Veikalas bus pakartotas 
Sekmad., gegužės 4 d. 

4:00 vai. po pietų

programa
Šį sekmadienį nepamirškite 

pasiklausyti Budriko radijo pro
gramos iš stoties WCFL, 1000 
kil., 7:30 vai. vakare (Chicagos 
laiku). Progr amo j ez dalyvaus 
buv. Lietuvos operos solistė Alė 
Kalvaitytė, kuri sudainuosi šias 
damas: “Ganiau palšus jaute
lius”, “Serenada”, “Pavasaris” 
ir “Žibutės”. Be to dar bus ge
ros muzikos.

Šias programas nuo 1929 me
tų savo lėšomis leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica
goj e, adresu 3241 So. Halsted 
St., kuriuose dabar eina didelis 
pavasarinis išpaidavimas namų 
rakandų,' televizijų ir auksinių 
daiktų specialiai nupigintomis 
kainomis. Pasinaudokite proga.

limited
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustetfcfe for your old cleaner* • • •

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AEKU- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies.

see what you can get

■k I. ' _ '

Sensaliona
• iii

ti

Tade-in Offer

1 Garsinki les ‘N -nose"

roly!
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NFVFR 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tool!

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value! /

TeL Virginia 7-«583
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR-" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

U750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z.' VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8951 WEST 63rd STREET 
V netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

~~~ KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

"drTp¥te^braziš" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald AvSnue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

BEE-JAY STORES
15 West Hubbard Street ' WHitehall 4-3253

“NAUJIENOSE” GARSlNTOWoEmPSIMOKA

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30.
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5393 \ 
rezid. PRospect 6-4731

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD b7
• MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2108 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.:: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S- HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei1 ’jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

IDR. g. serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Kfisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
išvažiavusiam draugui ge

riausia dovana ,— NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ^ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mu ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- .
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: t

LEGULO, 5618 W. EdUy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių, 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., GEGUŽĖS 3S 1952



Kaip Sovietai vykdo 
Rytų Europos 

integraciją
Sovietų rusų ūkio sistemą 

vykdo 14 viso žemės ploto ir % 
visos žmonijos. Visame pasau
lyje yra 134,781,000 kvadrati
nių kilometrų ploto ir 2,367,- 
000,000 gyventojų, pereitų me
tų duomenimis iš tų skaičių So
vietų Sąjunga su satelitais už
ėmė 34,662,000 kv. km. ir turė
jo 761,500,000 gyventojų. Nors 
ūkinis tų sričių potencialas nė
ra per aukštas, tačiau ypač pa
staruoju metu stengiamasi ji 
padidinti, pirmoj eilėj supramo
ninant. Didinant pramonines in
vesticijas, savaime aišku, negali 
nedidėti ir pramoninė produkci
ja. Kaip kad pažymi “Die Ge- 
genwart” Nr. 151 (1952,3.15), 
toji pramoninė ekspansija ypač 
gyva R. Europoj, kur visa pra
moninė gamyba, palyginti su 
prieškariniais laikais, daugiau 
negu padvigubinta, įvairuoja ne
bent atskiruose kraštuose. Ta
čiau, nepaisant to, tiek pačioj 
Sov. Sąjungoj, tiek ir jos sate
lituose jaučiamas didelis būti
niausių prekių stiglius, ir su
vartojamųjų gėrybių gamyba 
yra toli atsilikusi nuo investici
nių gėrybių gamybos.

Tuo tarpu, kai amerikiečiai re
mia Vakarus per vad. OEEC, 
Sovietai 1949 m. pabaigoj sukū
rė “Savitarpio ūkinės pagalbos 
tarybą”, sutrumpintai vad. “Ko- 

. mikon”, kuri planuoja ir faktiš
kai vykdo ūkinį bandradarbiavi- 
mą tarp atskirų Rytų Europos 
kraštų; iš tikro tai yra tas pat, 
kas politinėj veikloj vadinama 
“Kominformu”. Kadangi visi R. 
Europos kraštai, išskyrus pačią 
Sov. Sąjungą, ligi 2-j o karo bu
vo smarkiai susirišę su Vaka
rais, tai dabar tas jų perorien- 
tav’mas neina be sunkumų, dar 
daugiau — susiduriama tiesiog 
su ūkiniais' sukrėtimais, kurie 
daugely R. Europos kraštų ne
leidžia niekaip grįžti į normalų 
ūkinį gyvenimą net ir dabar, 
praėjus 7 metams po karo pa
baigos. O taip yra dėl -to, kad 
pirma dar turi būti tani ūkiniam 
bendradarbiavimui sukurtos rei
kalingos sąlygos.

Lenkija įpareigota ligi 1955 
m. savo dabartinį gamybos pla
ną net paketurgubinti ir paga
minti 11,000 traktorių, kuriais 
visai R. Europai turės atstoti 
Vakarų Europą. Ateity Lenki
jos ir Čekoslovakijos pramonę 
Sovietai projektuoja paversti 
“Rytų Ruhru”, nors nei Lenkai, 
nei Čekoslovakija tautinio ūkio 
sumetimais tokio suliedinimo 
nenori. Per Lenkiją numatyta 
pravesti rūšinio tipo geležinke
lio linija iš Katovicų į Radomą 
- Brestą - Kovelį - Rovną - Kri- 
voj Rogo, o antroji — į ten pat 
iš Krokuvos - Lvovo - Tarnopo- 
lio - Vinicos. Oderio - Dunojaus 
kanalas turės Silezijos ir Mora
vijos pramoninius centrus su
jungti su Juodąją jūra ir Pietų 
Ukrainos centrais, o Rytų - Va
karų kanalas sujungt Oderį su 
Warth ės - Vislos - Bugo - Pri
petės - Dniepro upynu. Išsyk 
taifc kanalais galės plaukioti 250 
tonų laivai, o po 1958 m. — už
planuota net ir 1,000 tonų. Pir
moji tam kanalui aukštos tem
peratūros krosnis buvo vad. 
“Huettenkombinats Ost” pasta
tyta pereitų metų rudenį, čeko- 
slovakų pramonė gavo naują 
paskirtį — gaminti ne varto
jamąsias gėrybes (tekstilę, odos 
gaminius, keramiką etc, kaip 
kad ligi šiol), bet ypač mašinas 
(plano gale turės visos, gamybos 
50% sudaryti jų produkcija) ir 
trečdalį sudarys gatavos prekės. 
Tuo būdu Čekoslovakija po So
vietų Sąjungos bus iš eilės di
džiausias mašinų statytojas li
kusioms “Rytų demokratijoms”, 
atkirstoms nuo Vakarų Europos 
gamybos. < 1

Tik čia nepasakoma, kiek tas 
ūkinis Rytų Europos “suliedi- 
nimas” su Sov. Sąjunga faktiš
kai jos gyventojams brangiau 
atsieis. Tikriau — kiek Sov. Są-
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme —-Pardavimui

5 KAMBARIŲ mūrinė bungalow, 
centralinė šiluma, viškos ir garažas. 
Yra prie 81st h' Stewart Ave. Našlė 
savininkė priversta parduoti tiktai 
už $9,800. Įmokėti $3,000.

2 butų gerame stovy namas, 5 ir 
4 kamb., cementuotas skiepas, yra 
šalia sklypas. 81st ir Vincennes apy
linkėje. Kaina tik $9,200. Įmokėti 
reikia $3,000.

Bizniavas mūrinis namas, krautu
vė ir 3 butai po 5 kamb. Yra Mar
quette Parke ant 71st St. Kaina 
tiktai $37,500.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140.

4 BUTŲ, 2 po 6 ir 2 po 5 kamba- 
rus, 5 kambariai beismonte. Alyvos 
šiluma, naujas stogas, insuliuotas. 
Labai geroje vietoje, netoli Mar
quette Parko, California Ave., ne
toli 66-tos gatvės. Kaina $40,000.

2 butų mūrinis namas, 6 ir 5 kam
bariai. Stokeris. Rendos už 5 kam
barius $70 į mėnesį Namas yra ant 
57-tos ir May St. Kaina $14,500.

2 butų modernus mūrinis namas, 
6 ir 6 kambariai; bungalow stogas, 
kambariai beismonte, 2 karų gara
žas; du boileriai. Karšto vandens 
šiluma. Namas yra prie 65-tos ir 
Maplewood Ave. Kaina $25,250.

G. WASLO 
WEntworth 6-4837 

911 West 59th Street.

MŪRINIS 3 BUTŲ NAMAS
Du butai po 5 kambarius ir vie

nas 3 ¥2 kamb. Naujai atremontuoti 
butai; 2 karų garažas. Pardavimo 
priežastis—išvažiuoju į kitą miestą. 
Kaina $27,000.

7133 S. Fairfield. P. Karaliūnas.

BERWYN.
Išvyksta iš miesto, parduoda 5 

kambarių mūrinį bungalow. Karštu 
“forced air” šildomas. Žaismo kam
barys skiepe, 2 karų garažas, 50 
pėdų sklypas. $17,000. Šaukit savi
ninką GUnderson 4-3441.

PARDAVIMUI 2-4, naujai išdeko- 
ruotas. Prieinamai. LAfayette 3-2421 

3017 BROAD STREET.

PASIDŽIAUKITE PUIKIA 
FOX RIVER

Maža moderniška insuliuota medinė 
stuba su beismontu, alyva šildoma. 
Didelis medžiais apaugęs lotas. Vi
sur užtverta. Daugelis parankumų. 
Ideali vieta porai. Yra Sunset View, 
McHenry. Kaina $8,000. Savininkas 
H. C. Gregory, R.R. 4, Rockford, Ill.

6' kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas, stokeris, puikiausiame 
stovyje. Arti mokyklos. $15,000. 
Tuoj galima užimti. 5831 S. Trum
bull. GRovehill 6-1141 arba GRove- 
hill 6-1144. Savininkas.

PARDUODAMAS namas su taver
na. Geras biznis. Vegelas Tavern, 

3701 So. Halsted Street.

DELUXE 5 kamb. mūrinis Georgian 
modelio; dvigubi žieminiai langai ir 
skrynai, kaurai, ir t.t. Tuoj galima 
įeiti gyventi. HEmlock 4-9726.

PARDUODAMAS
4 kambarių medinis namas su 3 

neužbaigtais kambariais. Gesu šil
domas, garažas su “side-drive” 2% 
metų senumo. Lotas 100x125 pėdų. 
Namas tuščias, tuojau įėjimas, nes 
buvę savininkai apleido miestą.. Yra 
71-mos ir Oketo apylinkėj.

Dėl informacijų telefonuokite 
REpublic 7-9643.

17 KAMBARIŲ gesu šildomas mo
derniškas, patogiai furnišiuotas na
mas. Antras aukštas vartojamas kaip 
viešbutis; pusė akro žemės, vaisinių 
medžių. Netoli matomų 2 ežerų. 
$17,500. Chris Andersen, Forest Ave. 
Point Comfort Hill, Fox Lake, Ill.
~ BEVERLY SHORES, INDIANA

Keturių kambarių furnišiuotas va
sarinis namas; skrynais apdengti 
porčiai; arti ežero, pirkimo centro 
ir South Shore stoties. Puiki apy
linkė. Marne Ave., pirmas namas į 
vakarus nuo Broadway.

> MARTIN KRAMER 
Chicagos telefonas WAbash 2-2623 

arba Michigan City 2-4816.
BELLWOOD—TUOJ ĮĖJIMAS
912 Bellwood Ave., 5 kambarių 

“face brick”, su beismontu namas. 
Gesu karštu oru šildomas, geras su
sisiekimas, mokykla, pirkimo cen
tras. $15,500. AVENUE 3-1231.

CICERO BARGENAS
Mūrinis, 2 flatų, 4-4-2 kambarių. 

Arti 56th ir 22nd St. Kaina $14,900. 
Įmokėti reikia $5,000.

SVOBODA 
4704 Cermak 
Bishop 2-2162

PARDAVIMUI medinis namas, 5 
kambarių, 3 viršuj ir 1 beismonte. 
Didelis kiemas. 8407 Gilbert Court. 
P. Yakubauskas.
P/2 AUKŠTŲ medinis, “shingled”,. 
2 po 4 kamb. “Built-in” vonios, nau
jas alyva šildyti furnasas, Venetian 
užlaidos. COrnelia 7-4989.
CICERO—5 kambarių mūrinis bun
galow, garažas, Karšto vandens šilu
ma. 3226 So. 53rd Avenue.

BARGENAS
“Bricktex siding” apdengta, 5 kam
barių namas; karštu oru alyva šil
domas, 4 kambariai pečium šildomi; 
arti susisiekimo, mokyklų. Gerame 
stovy. Pajamos. Tuoj galima užimti. 
Kaina $12,600. GRovehill 6-2361.

junga minimuosius kraštus iš
čiulps, ir kiek prie tą visų 
“grandiozinių statybų” pagul
dys savo galvas dar gyvų likusių 
kad ir mūsų tautiečių. (Elta).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 BUTŲ medinis 6 ir 4 kamb. Bun
galow stogas. Karšto vandens sto
kerio šildymas. 50 pėdų sklypas. 
Tuoj galima užimti. Arti 63-čios ir 
So. California Ave.

4 BUTŲ mūrinis namas. 30 pėdų 
sklypas. $175.00 pajamų į mėnesį. 
Pilna kaina — $21,500.

2 BUTŲ mūrinis namas 5-5 kamb. 
Taip ipat butas rūsyje. Stokerio šil
dymas. Geros pajamos. Arti 71-mos 
ir S. California. Gera kaina.

NAUJAS DE LUXE 2 butų, 4%— 
4V2 kamb. namas.' Karšto vandens 
alyvos šildymas. Tile maudynė, ąžuo
lo apmušimas, tinkuotas rūsys. Arti 
63-čios ir S. California.

6 KAMB. mūrinis bungalow. Arti 
Marquette Parko. Karšto vandens 
stokerio šildymas. Grąžąs; 35 pėdų 
sklypas.

Šaukite susitarimui: 
PAUL KRIŠČIŪNAS 

HEmlock 4-2000 ar REpublic 7-3714

DES PLAINES APYLINKĖJ
Savininkas parduoda 6 kambarių 

Cape Cod namą, 100x180 aptaisytas 
lotas, garažas. Automatiškai alyva 
šildomas, virtuvės kabinetai, tile 
maudynę, skrynuoti porčiai, kaurai, 
šaldytuvas ir pečiai. Automatiška 
skalbiama mašina ir džiovintojas. Ve
netian uždangos. Arti mokyklos ir 
susisiekimo. Pigūs taksai. Kaina 
$18,500. 909 Greenleaf. VAnderbilt 
4-2563. (Vienas blokas į rytus nuo 
Mannheim ir 2 blokai į pietus nuo 
Touhy).

PARDUODAMAS 5 kambarių, trys 
miegamieji, medinis namas, be skie
po. Yra Brighton Parke. Šaukit sa
vininką Portsmouth 7-6663.

PARDUODAMAS 5 kambarių medi
nis namas. Du kambariai beismon- 
te, 2 karų garažas; gražus sodas. 
Yra prie Oglesby, Ill. Lietuvių ap
gyventa, yra lietuvių bažnyčia. Dvi 
upės. P. Zawadzius, 7135 S. Rock
well St. HEmlock 4-1169, po 6 vai. 
vakare, sekmadienį visą dieną.

KAMPINIS 2 flatų mūrinis 5 ir 5 
kambariai; ąžuolo^ medžio grindys 
ir trimas, ceramikos tile maudynė 
ir “shower”; karšto vandens šiluma. 
Užpakaly 4—2 kamb. katedžius su 
maudyne ir viduje toiletu.

'1501 West 17th Street.

SAUGANASH — 5 kambarių “face 
brick” rezidencija, puikiame stoty; 
gesu šildoma, 2 karų garažas, šalia 
įvažiavimas; 60 pėdų lotas. Arti pir
kimo centro, susisiekimo. Savinin
kas. 5915 N. Kostner Avė.

MŪRINIS, 5 didelių kambarių, dai
liai išdekoruotas, kaip naujas. Žie
miniai langai, sieteliai, kaurai ir 
daugelis ekstra dalykų. Alyva šil
doma; šonu įvažiavimas į garažą. 
Arti krautuvių, mokyklų, susisieki
mo. Savininkas parduoda prieinama 
kaina. Tuoj galima užimti.

5649 S. OAK PARK.

FOX RIVER GROVE
Parduodamas 3 kamb. namas su 

maudyme ir beismentu; prijungtas 
garažas. Šaldytuvas, gesinis pečius, 
Venetian uždangos. 2 kampai. $8,500. 
Box 435, Fox River Grove.

ALgonquin 3413.

SAVININKAS, 5134 S. Christiana, 
gerame stovy 6 kambarių reziden
cija, 3 miegami viršuj. Automatiš
kas geso vandens šildytuvas, Vene
tian uždangos visur; “rubber tile” 
grindys virtuvėje, maudynė, gara
žas. Ištaisyta alėja. Netoli mokyklų. 
Karštu vandeniu šildoma. Tuojau 
galite užimti.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Karštu vandeniu šildomas, insuliuo
tas, Venetian uždangos, dvigubi lan
gai ir skrynai; 1 mašinos garažas, 
30 pėdų lotas. 5749 So. Troy Street. 
Parduoda savininkas.

124 W. 108th PL.—ROSELAND
2 flatai, 5 ir 5, 2 ir 3 miegami; 

50.pėdų lotas, 2 garažai—vienam ir 
dviem karam. Gražus beismontas; 
furnasu šildomas 1-as aukštas, pe
čium 2-as. Geras pirkinys šeimai su 
vaikais. Labai arti viešos ir parapi
jinės mokyklos. A-l stovy. Atidary
ta apžiūrėjimui dienomis nuo 1—5.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
3005-07 W. 103rd STREET

Naujas 5 kambarių padidinamas 
mūrinis namas su ceramikos tile 
maudyne; 2 miegami. “Forced air” 
alyva šildomas. Guminės tile grin
dys virtuvėje. Formica viršum vir
tuvės kabinetai. Geriausias pirkinys 
pietų vakarų daly. Reikia pamatyti, 
kad galėtum įvertinti. Preibis, 

HEmlock 4-6129.

$7,800 pilna kaina už 6 kambarių 
mūrinį katedžių, arti 25th ir Homan. 
56 pėdų lotas, garažas. Palikimas, 
turi būti parduotas įmokant $3,000. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDAVIMUI 1942 Canalport Ave. 
3 butų su krautuve ir garažu mūri
nis namas, pečiais šildomas. $1,500 
nuolaida, lengvais išmokėjimais.

Taip pat turiu butus nuomai.
L. CHERRY, CRawford 7-6116.

DU NAMAI and dviejų sklypų. Pri
einama'kaina — $7,500. 

Virginia 7-2693.

5 FLATŲ MŪRINIS VENEER 
Kaina $30,500. 1-4, 3-5 ir 1-6 kamb. 
Tvirtų plytų, uždaryti porčiai. Karš
to vandens stokerio šiluma. Teirau
kitės vakarais. 4747 Fulton. Savinin
kas beismonto bute.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

OAK PARK
61% kambarių “face brick” rezi

dencija. Yra kaurai, tile maudynė1, 
Knotty pine žaismams kambarys. 
Gesu šildoma, 2 mašinų garažas.

TIKTAI $18,750.

MAYWOOD
ŠIOS SAVAITĖS PIRKINYS

2 flatų, garu šildomas, stokeris. 
4 didžiuliai kambarai kiekviename 
flate. Yra ant ilgo kampinio loto 
šiauriniame Maywood’e. Tikrai yra 
bargenas už

$13,950

LYONS
Trijų miegamųjų Georgian. Tik 

4 metų senumo. Automatiškai alyva 
šildomas. Dailus ir erdvus. Gera 
aoylinkė. G; L paskola galima.

TIKTAI $14,500

FOREST PARK
Trijų flatų medinis, su “saidingu”, 

6, 6 ir 4 kamb. Didelis sklypas. Ga
ražas; gera apylinkė.

TIKTAI $14,950.
'P

JOE REICHMAN
7227 W. Roosevelt Road 

FOREST PARK, ILL. 
FOrest 6-2121.

BARGENAS Marquette Parke, 2 po 
4 dideli kambariai. Modernus mūri
nis namas, 2 karų, garažas. Grynais 
ar išmokėjimui. Kaina $28,500.

CHARI.ES URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St. PRospect 6-6025.

GERIAUSIAS SUSISIEKIMAS 
MIESTE

Vienas blokas nuo I. C. 7 kaimb. 
ir maudynė. Kita maudynė beis
monte. Alyva šildoma, pigūs taksai. 
Tuojau galima užimti. 1439 E. 60th 
Place. Apžiūrėjimas susitarus.

Homewood 1-791-J

DIDELIS BARGENAS
Netoli Kazimierinių kapinių dide

lis sklypas žemės, 3 butų namas, 2 
butai nepabaigti. Galima užimti tuo
jau. Kaina $10,900. Telefonuokite 
savininkui po 7 vakarais:

HAymarket 1-8931.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lių nuo Chicago. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDUODAMA farma, 35 akrai 
žemės su budinkais; 2 aukštų 7 kam
barių namas, 2 barnės, vištininkas, 
gražus sodas. Dirbamos žemės 25 
akrai, likusi ganykla. Žemė pirmos 
rūšies. Yra prie miestelio ir 2 kelių, 
32 vieškelio ir “black top” kelio; 
prie gero ežero,’500 pėdų ežero kran
to. Gera vieta, žūvavimui. 285 my
lios nuo Chicagqs. Agnes & Steve’s 
Resort, Townsend, Wisconsin.

70 AKRŲ FARMA
Galvijai ir privatiška nuosavybė. 

Lygūs laukai, be akmenų. Tinkama 
pienininkystei ir bulvėms auginti. 
Arti mokyklos, bažnyčios, miesto. 
Rašykite Emil Vitous, Deerbrook, 
Wisconsin.

FARMA IR BIZNIS
Parduodama vienos farmos kaina. 

Pilnai įrengta auto taisymo šapa; 
173 akrai žemės, 80 akrų dirbamos, 
likusi ganykla ir miškas. Pastatai 
2 metų senumo; 6 kambarių stuba 
su bėgančiu vandeniu ir elektra. Yra 
prie 12 ir 16 vieškelių, 6 mylios nuo 
Wisconsin Dells, Wis., 2 mylios iki 
Lyndon stoties. Pasirinkimas baž
nyčių ir mokyklų. Susisiekimas prie 
pat durų. Labai prieinamai. ’

Dėl informacijų rašykite:

CHARLES CHASAS 
Lyndon Station, Wisconsin.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS butas su patalpa 
siuvyklai ar krautuvei, batsiuvyk- 
lai, meno ar foto studijai. 2257 W. 
23rd Place. Tel. FRontier 6-2265.

IŠNUOMOJAMI 3 apstatyti kamba
riai vyrams arba moterims. Šiltas 
vanduo, galimybė naudotis virtuve, 
patogumai. 2037 Canalport Ave.

Marta Banis.

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui 
gražus kambarys. 3417 S. Union Av.
MARQUETTE Parko apylinkėje iš- 
nuomojmas gražus miegamasis kam
barys, prie parankios transportaci- 
jos. REpublic 7-1598.
IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Marquette Parke švariam vyrui, su 
valgiu ar be valgio. Prie mažos šei
mynos. GRovehill 6-2228.
NUOMON furnišiuotas kambarys 
vyrui ar moteriai. Galima virtuvę 
vartoti. Pageidaujama nerūkančių. 
3039 So. Lowe Ave., 1 aukštas.
REIKIA 2 ar 3 kambarių su virtuve 
2 suaugusiems asmenim. Telefonas 
CLiffside 4-7443.
VIRTUVĖ ir miegamasis kambarys 
beismonte. Pageidaujama pavienio 
vyro. HEmlock 4-1416.

NUOMAI MODERNI TAVERNA 
su restorano įrengimais. Tuoj galėsit 
užimti. Matykit po 1 vai. po pietų;

6729 Sp. Halstėd Street.
MARQUETTE Parke rendon kam
barys su “sitting room”. Galima 
vartoti virtuvę. HEmlock 4-4427.

2510 W. 69th STREET.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

TAVERNA nuomai. Geroj apylin
kėj. Modernūs įrengimai. Virginia 
7-9469.

ĮVAIRIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
Groseri% žaislai, smulkmenos, ta

bakas, žurnalai; konservuota mėsa 
(cold cuts), ledai (ice cream), sal- 
dainės, gausi pirštinių prekyba. Yra 
gyvenimui kambariai užpakalyje su 
žieminiais langais ir sieteliais,. Kam
pinis sklypas, tinkamas vaisių ir 
daržovių^ vietai. Darbo pakaks trims 
asmenims.

TONEY’S FAIR
3602 So. California Ave.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par
duodama už $3,000. Keturi kamba- 
liai užpakaly. Tel. YArds 7-1944.

PARDAVIMUI taverna, geriausia 
biznio vieta Ciceroje. šokių salė 
viršuje, kur vyksta įvairūs paren
gimai, mitingai ir t.t. Edna Kumpus, 

1401 So. 49th Ct., Cicero, III.

PARDUODAMA taverna, labai ge
roj apylinkėj. Tarpe 2 gatvių ir 
dirbtuvių. Galima gaminti ir val
gius. Biznis išdirbtas labai gerai. 
Yra gyvenimui kambariai viršuj.

549 W. 18th St. SEeley 3-9826.

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Biznis išdirbtas per 30 metų. 
Pelningas biznis. 3956 S. Rockwell 
Street.

GERA biznio vieta už nedidelį įmo
kė j imą, baras ir virtuvė, netoli Em
peror Theater. Tel. Victory 2-3162.

SKUBIAI ir pigiai parduodu taverną 
su gyvenimui kambariais. Kreiptis 
po pietų 3212 So. Halsted Street.

Tel. DAnube 6-9808

ROAD HOUSE—RESTORANAS

Graži vieta prie vieškelio DuPage 
kauntėje. Yra gyvenimui kambariai 
vienai ar dviem šeimom. Tikra pro
ga tinkamiems žmonėms. Savininkas 
pasitraukia atsargon ir priverstas 
parduoti. Priims mainoms gerą nuo
savybę kaip pilną kainą arba kaip 
daliną įmokėjimą.

Labai prieinamos sąlygos 
tinkamiems žmonėms.

CENEK REALTY CO. 
6907 Cermak Road 

STanley 8-8797

TAVERNA, 2 aukštų mūrinis na
mas, 6 kambarių modernas flatas 
viršuj. Kaina $16,500.

1510 W. 69th STREET

PARTNERIAI skiriasi, skubiai ir 
pigiai parduodama taverna. Kam
pinis namas. Puiki vieta Bridge- 
porte. 3200 So. Halsted St.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi- 
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku na
mu.

ED VISH LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

LAIKRAŠČIŲ pardavimo stotis par
duodama arba išnuomojama.

31st ir Halsted Street.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai_

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDAVIMUI Toledo svarstyklės 
(scales) $25.00; auto radio $10.00; 
auto battery $7.00. Motoras, su ku
riuo galima medžius piauti ir kitą 
darbą atlikti $25.00. TONY, 6801 S. 
Artesian Ave. GRovehill 6-6095.

PARDUODAMA vienas alyvinis, su 
3 bačkoms, ir antras anglinis pe
čiai. Nebrangiai skubiam pardavi
mui. 4628 S. Rockwell St. FRontier 
6-4732.

PARDUODAMI 4 kambarių baldai, 
prieinamai. Šaukit po 2 vai. po pietų 
PRospect 6-1171.

6 METŲ klevinė lovelė, 9x12 orien
tal kauras, Florence gaso ir alyvos 
kombinacijos pečius. Viskas kaip 
nauja. Bishop 7-8649.

PARDUODAMI pigiai 4 kambarių 
baldai. 3423 So. Morgan St. Klaus
kite Frank.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai irSunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TUOJAU REIKALINGI f
VYRAI

Dirbti sandėliuose naujoje
INTERNATIONAL HARVESTER DIRBTUVĖJ

Pakrauti ir iškrauti laukų darbų mašinoms į vagonus bei 
sunkvežimius ir kitiems darbams. Geras atlyginimas 

ir nuolatinis darbas.
TURI MOKĖTI RAŠYTI IR SKAITYTI ANGLIŠKAI.

Noriai priima išvietintus asmenis.
Asmeniškai kreipkitės į Employment Ofisą

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY 
1601 WEST 22nd STREET (CERMAK ROAD) 

BROADVIEW, ILLINOIS
Nuo pirmadienio iki šeštadienio Employment Ofisas yra atdaras nuo 8:00 

ryto iki 4:00 vai. vakaro, o šeštadieniais nuo 9:00 iki 12:00.

THE FAIR
needs immediately:

★ SHRUBBERY SALESMEN
• • •

★ MERCHANDISE CHECKERS
★ PLATFORM LOADERS
★ STOCKMEN

40 hour week
All employee benefits 

including store discount

Apply

Employment office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

NIGHT WATCHMAN

48 hour week •
4 nights on, 3 nights off

Apply 
Employment Office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

CLEAN-UP NIGHT MAN
Turi būti ištikimas 
veiklus ir turįs norą 
dirbti darbininkas.

Nuolat darbas tinkamam žmogui.

Kreiptis po 8:30 ryto 
Klauskit Mr. Antimuro.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

REIKIA lietuviškai kalbančio medi
cinos arba vaistininkystės studento 
dirbti vaistinėje atostogų metu.

Šaukite Virginia 7-9080. -

SQUARE SHEET MEN 
Nuolatiniam dirbtuvės darbui. 
Geras mokestis—plus viršlaikis.

GEO. E. MATHIS & SON 
5745 S. Claremont.

PRESS BRAKE MEN
Nuolatiniam dirbtuvės darbui.
Geras mokestis—plus viršlaikis.

GEO. E. MATHIS & SON ,
5745 S. Claremont.

PROSYTOJŲ
DIRBTUVĖS DARBININKŲ
STOCKMEN IR VAIKINŲ

Buvusieji išvietintieji žmonės, ku
rie domisi šiais darbais gali kreįptis. 
Patyriusieji arba išmokysime. Aukš
tos akordinio darbo ratos.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson Blvd.

LATHE HAND — turintis patyrimą 
prie mažo bench lathe; amžius 35-55. 
Turi turėti įrankius. Pastovus dar
bas. Mr. Spilky, 2944 W. Lake St.

REIKALINGAS PATYRUS 
LINOTIPISTAS

Nuolatinis darbas, geras atlygi
nimas. Viršvalandžiai. Rašykite:

Box 3372, 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois.

PĮERSON AL—ASMENINIAI
NORĖČIAU susipažinti apsivedimo 
tikslu vaikiną ar našlį, gero būdo, 
ne girtuoklį. Amžiaus 50-60. Aš esu 
pusamžė našlė, neblogai atrodau. 
Jeigu įdomu rašykite: “Naujienos”, 
1739 S. Halsted St., Box 3371, Chi
cago 8, Illinois.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
NIPPERSINK, WISCONSIN

Gražus ištisiems metams gyventi 
namas su dviem, miegamaisiais, pil
nai furnišiuotas ir apšildomas. Arti 
ežero, golf course vaizdo j e. Gera 
vieta žūvavimui ir medžiojimui.

BLOOM—RAndolph 6-4404......

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKALINGAS vyras ir moteris 
dirbti restorane. 3465 S. Morgan St.

POROS

Reikalinga gabi, patyrusi vedusi 
pora, kuri mėgsta vaikus, užimti 
pilną atsakomybe naujuose (tiktai 
pastatytos), moderniuose “air con
ditioned” namuose arti Chicagos, 
Virtuvėj viskas įrengta su elektra. 
Moters darbas bus valgių gaminimas 
ir bendras apšvarinimas. Vyro dar
bas bendrai šeimininko — vairuoti 
automobilį ir patarnauti prie stalo. 
Savas kambarys. Aukščiausias atly
ginimas, atostogos. Nepaprasta proga 
apsigyventi tikruose namuose prie 
draugiškos šeimos. Šaukite:

MOhawk 4-1990
(Pirmadienį iki penktadienio).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA mergina, mokanti 
ant rašomos mašinėlės ir gabi skait
linėse. Kreiptis į UNIVERSAL 
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
1800 So. Halsted St.

MALONAUS BŪDO
ATSAKINGOS MOTERS

Pastoviam geruose namuose dar
bui. Naujas 1 aukšto namas North 
Shore priemiesty. Turės savo kam
barį su maudyne. Yra 1 kūdikis. 
Aukščiausias atlyginimas tinkamai 
moteriai. Turi kalbėti angliškai.

Call Collect
GLENCOE (ILL.) 147

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER 
Turi kalbėti lietuviškai. 

Butinas patyrimas. 
Geras atlyginimą^. 

Malonios darbo sąlygos. 
Šaukit TOwnhall 3-8132.

Klauskit Mr. S. Grybauskas

SAINT ANTHONY SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION 

1447 S. 49th Court, Cicero 50, HI.

MERGINOS 
Nesenesnės 25 metų 

Bendram namų darbui. 
Išmokys valgių virimą. 

Du suaugusieji.
Savas kambarys ir maudynė. 

SUPERIOR 7-6835.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

‘ JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, -5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Garsinkitės “N-nose”

CHARI.ES

